New Acquisitions
Bulletin of the Court

2023 o
A

===

[ivres

EUROPEAN COURT OF HUMAN RIGHTS
COUR EUROPEENNE DES DROITS DE L'HOMME

COUNCIL OF EUROPE

e
*

* *
%%
e

CONSEIL DE L'EUROPE




INTRODUCTION:

The Library of the European Court of Human Rights has a rich collection of material on the European
Convention of Human Rights, the European Court of Human Rights, as well as material on human
rights, international law, national legislation and case-law. The library is developing this collection with
purchased and donated items. The purpose of the New Acquisitions Bulletin is to keep users informed
of additions to the collection. The Bulletin is published quarterly. Items are classified under 11 subject
headings (see contents page). The Bulletin includes a name index.

HOW TO LOCATE MATERIAL IN THE LIBRARY: (see plan on last page)

e Books and chapters in books have a call number and are shelved either in rows 1-18 or displayed
on the new books display unit. Signs on the end of the shelves provide guidance to the call numbers.

Dupuy, Pierre-Marie

Droit international public / Pierre-Marie Dupuy. — Paris :
Dalloz, 2000. — xxix, 731 p. ; 21 cm

341.01 % DUP

e Periodical articles can be found in the current periodicals displayed on the units A-E. A list of
periodical titles is attached to the end of each display unit.

Kamminga, Menno T.

Lessons learned from the exercise of universal jurisdiction in
respect of gross human rights offenses. - In: Human rights
quarterly, Vol. 23 no. 4 (November 2001), p. 940-974
PERIODIQUE

e Doctrine comprises offprints and copies of articles from periodicals about the ECHR; these are held
in the doctrine boxes on shelf E and are filed alphabetically by the author’s name.

Cohen-Jonathan, G.

Quelques considérations sur la réparation accordée aux
victimes d’une violation de la Convention européenne des
droits de I’'homme. - In : Mélanges en hommage a Pierre
Lambert. - Bruxelles : Bruylant, 2000, p. 109-140
DOCTRINE

e These and Memoire only on the ECHR. These unpublished works are held in the reserve, please
request the item from the library staff.

Botta, Martin

The Council of Europe Commissioner for Human Rights :
an inflation of human rights institutions ?. - Strasbourg :
Université Robert Schuman, 2000. - 66 p.

MEMOIRE

e Dossier comprises offprints, pamphlets, documents and copies of periodical articles on the subjects
covered by the library.

Arden, Dame Mary

Human rights in the age of terrorism / by Dame Mary
Arden. - The law quarterly review, vol. 121 (oct. 2005), p.
604-627

DOSSIER-ARDEN-2005

o Digital documents are accessible directly from the catalogue. Click on the URL with the reference to
obtain a pdf version of the document.

Woolf, Lord

Review of the working methods of the European Court of
Human Rights, December 2005 / Lord Woolf ... [et al.]. —
S.n. :s.l., 2005

DIGITAL

e e-books are only accessible to Court staff directly from the catalogue.

Villiger, Mark E.

Handbook on the European Convention on Human Rights
Leiden ; Boston : Brill Nijhoff, 2023

EBOOK

BORROWING:
Only staff of the Council of Europe may borrow material from the library.

© Library of the Court 2024
Cataloguing and indexing : H. Baltzinger, H. Draganovska, A. Heisserer, Y. Souppart, G. Woods

2


http://hrls.echr.coe.int/uhtbin/cgisirsi.exe/rDoodvsENU/270260014/18/X100/XAUTHOR/Arden,+Dame+Mary
http://hrls.echr.coe.int/uhtbin/cgisirsi.exe/rDoodvsENU/270260014/18/X245/XTITLE/Human+rights+in+the+age+of+terrorism+%5e2F
http://hrls.echr.coe.int/uhtbin/cgisirsi.exe/rDoodvsENU/270260014/18/X245/XTITLE/Human+rights+in+the+age+of+terrorism+%5e2F
http://hrls.echr.coe.int/uhtbin/cgisirsi.exe/AqW5KSgx2P/156070005/18/X100/XAUTHOR/Woolf,+Lord
http://hrls.echr.coe.int/uhtbin/cgisirsi.exe/AqW5KSgx2P/156070005/18/X245/XTITLE/Review+of+the+working+methods+of+the+European+Court+of+Human+Rights,+December+2005+%5e2F
http://hrls.echr.coe.int/uhtbin/cgisirsi.exe/AqW5KSgx2P/156070005/18/X245/XTITLE/Review+of+the+working+methods+of+the+European+Court+of+Human+Rights,+December+2005+%5e2F

INTRODUCTION :

La Bibliotheque de la Cour européenne des droits de I’hnomme est dotée d’une riche collection d’'ouvrages
sur la_Convention européenne des droits de 'homme, la Cour européenne des droits de ’'homme, mais
également sur les droits de ’homme, le droit international et la léqgislation et jurisprudence nationales. La
Bibliotheque développe ces collections grace a des acquisitions mais aussi a des dons de livres ou de
périodiques. L’objectif de ce Bulletin est d’'informer les utilisateurs des nouvelles acquisitions. Le Bulletin est
publié 4 fois par an. Les nouveautés sont classées dans 11 catégories (voir page des sommaires) et sont
suivies d’'un index des noms.

COMMENT LOCALISER LES LIVRES DANS LA BIBLIOTHEQUE : (voir plan en fin de bulletin)

e Leslivres et chapitres de livres ont une c6te (voir ex. ci-dessous) et sont classés sur les étageres 1-18
ou sur le présentoir des nouveautés a I'entrée. La signalisation affichée sur chaque étagére vous indique la
localisation de ces cotes.

Dupuy, Pierre-Marie

Droit international public / Pierre-Marie Dupuy. — Paris : Dalloz,
2000. — xxix, 731 p.; 21 cm

341.01 % DUP

e Les périodigues sont exposés sur les rayonnages A-E. Vous trouverez une liste compléte des titres de
périodiques sur chaque présentoir.

Kamminga, Menno T.

Lessons learned from the exercise of universal jurisdiction in
respect of gross human rights offenses. - In: Human rights
quarterly, Vol. 23 no. 4 (November 2001), p. 940-974
PERIODIQUE

e La collection des doctrines regroupe des tirés a part ou des copies d’articles de périodiques non
disponibles a la Bibliothéque sur le theme de la CEDH ; elles sont classées par ordre alphabétique de I'auteur
dans les boites blanches dans le rayonnage E.

Cohen-Jonathan, G.

Quelques considérations sur la réparation accordée aux
victimes d’une violation de la Convention européenne des
droits de 'lhomme. - In : Mélanges en hommage a Pierre
Lambert. - Bruxelles : Bruylant, 2000. - p. 109-140
DOCTRINE

e Les Théses et Mémoires non publiés couvrent uniquement le theme de la CEDH et, sont stockés dans
la réserve. Merci de les demander aux bibliothécaires.

Botta, Martin

The Council of Europe Commissioner for Human Rights : an
inflation of human rights institutions ?. - Strasbourg :
Université Robert Schuman, 2000. - 66 p.

MEMOIRE

e La collection Dossier comprend des tirés a part, des brochures, des documents ou des copies d’articles
sur les autres themes de la Bibliotheque.

Arden, Dame Mary

Human rights in the age of terrorism / by Dame Mary
Arden. - The law quarterly review, vol. 121 (oct. 2005), p.
604-627

DOSSIER-ARDEN-2005

e Les documents Digital sont accessibles directement depuis le catalogue. Cliquez 'URL qui se trouve
avec la référence pour obtenir une version pdf du document.

Woolf, Lord

Review of the working methods of the European Court of
Human Rights, December 2005 / Lord Woolf ... [et al.]. —
S.n. :s.l., 2005

DIGITAL

e Les e-books sont accessibles uniquement aux agents de la Cour directement depuis le catalogue

Villiger, Mark E.

Handbook on the European Convention on Human Rights
Leiden ; Boston : Brill Nijhoff, 2023

EBOOK

PRET :
Seul les agents du Conseil de I'Europe peuvent emprunter des ouvrages de la Bibliotheque.

© Bibliotheque de la Cour 2024
Catalogage et indexation : H. Baltzinger, H. Draganovska, A. Heisserer, Y. Souppart, G. Woods

3


http://hrls.echr.coe.int/uhtbin/cgisirsi.exe/rDoodvsENU/270260014/18/X100/XAUTHOR/Arden,+Dame+Mary
http://hrls.echr.coe.int/uhtbin/cgisirsi.exe/rDoodvsENU/270260014/18/X245/XTITLE/Human+rights+in+the+age+of+terrorism+%5e2F
http://hrls.echr.coe.int/uhtbin/cgisirsi.exe/rDoodvsENU/270260014/18/X245/XTITLE/Human+rights+in+the+age+of+terrorism+%5e2F
http://hrls.echr.coe.int/uhtbin/cgisirsi.exe/AqW5KSgx2P/156070005/18/X100/XAUTHOR/Woolf,+Lord
http://hrls.echr.coe.int/uhtbin/cgisirsi.exe/AqW5KSgx2P/156070005/18/X245/XTITLE/Review+of+the+working+methods+of+the+European+Court+of+Human+Rights,+December+2005+%5e2F
http://hrls.echr.coe.int/uhtbin/cgisirsi.exe/AqW5KSgx2P/156070005/18/X245/XTITLE/Review+of+the+working+methods+of+the+European+Court+of+Human+Rights,+December+2005+%5e2F

Contents - Sommaire

Introduction / INtrodUCHION ......eeeeeie e 2

European Convention on Human Rights /

Convention européenne des droits de ’lhomme.......... 5
European Court of Human Rights /

Cour européenne des droits de PHomme...................... 7
Human Rights / Droits de ’homme................................ 13

(human rights and civil liberties etc. /
droits de ’'homme et libertés publiques etc.)

VLV A B 1 o ] | SRR 21

(constitutional, administrative, criminal, private and comparative law etc. /
droit constitutionnel, administratif, pénal, privé et comparé etc.)

European law / Droit @Uropeéen .......ccccccvvveeeiieeeeeeeeeennnns 25

(European Union law and European Community law /
droit de I'Union Européenne et droit communautaire)

International law / Droit international ........................... 27
(public international law and international criminal law /
droit international public et pénal)

International Courts / Cours internationales................ 29
(ICTY ;ICTR; ICC;ECJ; ICJ; IACHR etc. /
TPIY ; TPIR ; CPI ; CIJCE ; CIJ ; CIADH etc.)

International organisations /
Organisations internationales ..........ccccccceeeevvveeeviiinennnn. 32

(role, administration, international relations, structure /
réle, administration, relations internationales, structure)

National legislation and case-law /

Jurisprudence et |égislation nationales ....................... 32

(primary literature /
littérature primaire)

MiscellaneouS I DIVELS ..., 33

Index of names / INdex deS NOMS .....oeenieeiee e, 34



European Convention on
Human Rights / Convention
européenne des droits de
Frhomme

1.

ACCONCIAMESSA, Lorenzo

La diretta applicabilita dei trattati
nell'ordinamento italiano : quo vadis ? /
Lorenzo Acconciamessa e Francesca
Tammone. — In: Diritti umani e diritto
internazionale (DUDI), vol. 16, n. 1 (genn.-apr.
2022), p. 91-102

PERIODIQUE

2.

ALBUQUERQUE, Paulo Pinto de

"Les enfants du silence, "children of a
lesser God"" : migrants et réfugiés au titre
de la Convention européenne des droits de
I'homme / par Paulo Pinto de Albuquerque,
Guillaume Dartigue. — In:; Les juges européens
face aux migrations = The European judges
faced with migrations / Julie Ferrero et Kiara
Neri (dir.). - Limal : Anthemis ; Bruxelles :
Nemesis, 2022. - p. [343]-392

342.717(4) % FER

3.

BAUDRACCO, Matthieu

Minorités sexuelles et minorités nationales
. une protection équivalente sous I’angle de
I’article 14 de la Convention européenne
des droits de ’lhomme ? / par Matthieu
Baudracco. — In: La Convention européenne
des droits de I'homme et |la protection des
minorités nationales : [journée d'études
organisée en janvier 2020 a I'Université de
Strasbourg a I'occasion du 70e anniversaire de
la Convention européenne des droits de
I'hnomme] / [par le Centre d'études
internationales et européennes (CEIE)] ; sous
la direction de Ivan Boev. - Paris :
L'Harmattan, 2022. - p. 85-106

342.79 % BOE

4.

BELL, John

L’avenir de la Convention européenne au
Royaume-Uni / John Bell. — In: La protection
des droits et libertés en France et au
Royaume-Uni : passé, présent, futur : actes du
collogue des 18 et 19 novembre 2021,
Strasbourg / [sous la direction de Peggy
Ducoulombier et Catherine Haguenau-
Moizard]. - Paris : Société de législation
comparée, 2022. - p. [193]-216
342.71/73(44) % DUC

5.

BOEV, Ivan (ed.)

La Convention européenne des droits de
I'homme et la protection des minorités
nationales : [journée d'études organisée en
janvier 2020 a I'Université de Strasbourg a
I'occasion du 70e anniversaire de la
Convention européenne des droits de
I'homme] / [par le Centre d'études
internationales et européennes (CEIE)] ; sous
la direction de Ivan Boev. — Paris :
L'Harmattan, 2022. — 271 p. ; 22 cm.

342.79 % BOE

6.

BOUCHARD, Marion

Les droits linguistiques des minorités sous
I’angle de I’article 6 de la Convention
européenne des droits de ’homme / par
Marion Bouchard. — In: La Convention
européenne des droits de I'homme et la
protection des minorités nationales : [journée
d'études organisée en janvier 2020 a
I'Université de Strasbourg a l'occasion du 70e
anniversaire de la Convention européenne des
droits de I'nomme] / [par le Centre d'études
internationales et européennes (CEIE)] ; sous
la direction de Ivan Boev. - Paris :
L'Harmattan, 2022. - p. 53-66

342.79 % BOE

7.

BOUHON, Frédéric

La vie affective et sexuelle des personnes
détenues : les visites en prison au regard
de l'article 8 de la Convention européennes
des droits de I'hnomme / par Frédéric Bouhon
et Mathilde Franssen. — In: Revue trimestrielle
des droits de I'homme, 34e année, n° 136 (ler
oct. 2023), p. [941]-968

PERIODIQUE

8.

CARDONE, Andrea

La diretta applicabilita della CEDU nella
giurisprudenza comune tra (apparenti)
ritorni al passato e nuove dimensioni
problematiche / Andrea Cardone. — In: Diritti
umani e diritto internazionale (DUDI), vol. 16,
n. 1 (genn.-apr. 2022), p. 65-90
PERIODIQUE

9.

DANELIUS, Hans

Manskliga rattigheter i europeisk praxis : en
kommentar till Europakonventionen om de
manskliga rattigheterna / Hans Danelius ...
[et al.]. = 6. uppl. — Stockholm : Norstedts
juridik, 2023. — 889 p. ; 24 cm.

342.7:06CE % DAN



10.

DE SENA, Pasquale

Dichiarazione congiunta degli studiosi di
diritto internazionale e di diritto
costituzionale sulla diretta applicabilita dei
trattati internazionali nell’ordinamento
italiano / [Pasquale De Sena ... [et

al.]]. — In: Diritti umani e diritto internazionale
(DUDI), vol. 16, n. 1 (genn.-apr. 2022), p. 103-
105

PERIODIQUE

11.

ERSQY, Mélissa

La liberté religieuse et les minorités
nationales : vers une prise en compte des
particularismes ethnoculturels (article 9 de
la Convention européenne des droits de
I’lhomme) ? / par Mélissa Ersoy. — In: La
Convention européenne des droits de I'homme
et la protection des minorités nationales :
[journée d'études organisée en janvier 2020 a
I'Université de Strasbourg a I'occasion du 70e
anniversaire de la Convention européenne des
droits de 'nomme] / [par le Centre d'études
internationales et européennes (CEIE)] ; sous
la direction de Ivan Boev. - Paris :
L'Harmattan, 2022. - p. 217-230

342.79 % BOE

12.

GIAKOUMOPOULOS, Christos

La Convention européenne des droits de
I'hnomme post Interlaken : équilibre et
efficacité / Christos

Giakoumopoulos. — In: L'exécution des arréts
de la Cour européenne des droits de I'homme :
pratiques et perspectives apreés la fin du
processus d'Interlaken : actes du collogue des
4 et 5 février 2021 / organisé par I'Institut de
recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. - Paris : Pedone,
2022. - p. [23]-42

342.7:06COUREDH % GIA

13.

GIANELLI, Alessandra

Dalla disapplicazione di norme confliggenti
alla mancata applicazione di norme
vincolanti / Alessandra Gianelli. — In: Diritti
umani e diritto internazionale (DUDI), vol. 16,
n. 1 (genn.-apr. 2022), p. 39-48
PERIODIQUE

14.

KOULIDIATI, Audrey

Le principe de non-discrimination et
I’apport de I’article 14 et du Protocole n° 12
dans la protection des minorités / par
Audrey Koulidiati. — In: La Convention

européenne des droits de I'homme et la
protection des minorités nationales : [journée
d'études organisée en janvier 2020 a
I'Université de Strasbourg a I'occasion du 70e
anniversaire de la Convention européenne des
droits de I'hnomme] / [par le Centre d'études
internationales et européennes (CEIE)] ; sous
la direction de Ivan Boev. - Paris :
L'Harmattan, 2022. - p. 67-83

342.79 % BOE

15.

MAKSIMOVA, Elena

The Republic of North Macedonia and the
protection of human rights guaranteed by
the European Convention on Human Rights
during the migrant crisis / by Elena
Maksimova (lvanova). — In: Les juges
européens face aux migrations = The
European judges faced with migrations / Julie
Ferrero et Kiara Neri (dir.). - Limal : Anthemis ;
Bruxelles : Nemesis, 2022. - p. [229]-254
342.717(4) % FER

16.

MIRONOVA, Svetlana

Right to name and linguistic heritage of the
national minorities under Article 8 of the
European Convention on Human Rights / by
Svetlana Mironova. — In: La Convention
européenne des droits de I'hnomme et la
protection des minorités nationales : [journée
d'études organisée en janvier 2020 a
I'Université de Strasbourg a I'occasion du 70e
anniversaire de la Convention européenne des
droits de I'homme] / [par le Centre d'études
internationales et européennes (CEIE)] ; sous
la direction de Ivan Boev. - Paris :
L'Harmattan, 2022. - p. 177-202

342.79 % BOE

17.

RUSSO, Deborah

Sulla diretta applicabilita della CEDU nel
giudizio di cassazione / Deborah

Russo. — In: Diritti umani e diritto
internazionale (DUDI), vol. 16, n. 1 (genn.-apr.
2022), p. 49-64

PERIODIQUE

18.

STOYANOVA, Vladislava

Positive obligations under the European
Convention on Human Rights : within and
beyond boundaries / Vladislava

Stoyanova. — Oxford : Oxford University Press,
2023. — xx, 331 p. ; 24 cm. — 353 p.
342.7:06COUREDH % STO

DIGITAL



19.

SUDAREVA, Viktoriya

The problems of Russian minorities in the
Baltic States from the angle of Article 3
Protocol 1to the European Convention on
Human Rights / by Viktoriya

Sudareva. — In: La Convention européenne
des droits de I'homme et la protection des
minorités nationales : [journée d'études
organisée en janvier 2020 a I'Université de
Strasbourg & I'occasion du 70e anniversaire de
la Convention européenne des droits de
I'hnomme] / [par le Centre d'études
internationales et européennes (CEIE)] ; sous
la direction de Ivan Boev. - Paris :
L'Harmattan, 2022. - p. 155-176

342.79 % BOE

20.

TELEKI, Cristina

Due process and fair trial in EU competition
law : the impact of Article 6 of the European
Convention on Human Rights / by Cristina
Teleki. — Leiden ; Boston : Brill Nijhoff,

2021. -392 p.

DIGITAL

European Court of Human
Rights / Cour européenne des
droits de ’homme

21.

BARBE, Vanessa

L'appréciation controversée de I'exécution
des arréts de la Cour européenne des
droits de I'homme : le cas du droit de vote
des détenus au Royaume-Uni / Vanessa
Barbé. — In: L'exécution des arréts de la Cour
européenne des droits de 'hnomme : pratiques
et perspectives aprés la fin du processus
d'Interlaken : actes du colloque des 4 et 5
février 2021 / organisé par I'Institut de
recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. - Paris : Pedone,
2022. - p. [171]-183

342.7:06COUREDH % GIA

22.

BAUMGART, Nathalie

The European Court of Human Rights and
the protection of national minorities : are
we there yet ? / Nathalie

Baumgart. — In: European yearbook of minority
issues, vol. 20 (2021), p. [93]-127

342.79 % col./EUR

23.

BODNARCHUK, Olga

L'exécution des arréts de la Cour
européenne des droits de I'hnomme par la
Fédération de Russie / Olga

Bodnarchuk. — In: L'exécution des arréts de la
Cour européenne des droits de I'homme :
pratiques et perspectives apres la fin du
processus d'Interlaken : actes du colloque des
4 et 5 février 2021 / organisé par I'Institut de
recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. - Paris : Pedone,
2022. - p. [185]-202

342.7:06COUREDH % GIA

24,

BOSNJAK, Marko

Protection of national minorities before the
European Court of Human Rights : some
concluding reflexions / par [i.e. by] Marko
Bosnjak. — In: La Convention européenne des
droits de I'homme et la protection des
minorités nationales : [journée d'études
organisée en janvier 2020 a I'Université de
Strasbourg a I'occasion du 70e anniversaire de
la Convention européenne des droits de
I'hnomme] / [par le Centre d'études
internationales et européennes (CEIE)] ; sous
la direction de Ivan Boev. - Paris :
L'Harmattan, 2022. - p. 263-268

342.79 % BOE

25.

BOURDON, William

La lutte contre le blanchiment : cheval de
Troie de I'Etat pour atteindre la liberté
d'association ? : (obs. sous Cour eur. dr. h.,
arrét Ecodefence et autres c. Russie, 14
juin 2022) / par William Bourdon et Jim
Villetard. — In: Revue trimestrielle des droits de
I'homme, 34e année, n° 136 (ler oct. 2023), p.
[1085]-1098

PERIODIQUE

26.

BRANNAN, James

The day-to-day practice of jurilinguistics at
the European Court of Human Rights :
challenges and constraints for translators /
James Brannan. — In: Research handbook on
jurilinguistics / edited by Anne Wagner and
Aleksandra Matulewska. - Cheltenham ;
Northampton, Mass. : Edward Elgar, 2023. - p.
321-334

DOCTRINE

27.

BRANNAN, James

Latraduction ala Cour européenne des
droits de I'nomme : organisation et pratique



/ James Brannan. — In; La langue du procés
international : questions de justice linguistique /
[organisé par] I'Institut de recherche en droit
international et européen de la Sorbonne
(IREDIES), Université Paris 1 Panthéon-
Sorbonne, Ecole de droit de la Sorbonne ;
sous la direction d'lsabelle Pingel et Jean-
Christophe Barbato ; [préface de Philippe
Léger]. - Paris : Pedone, 2022. - p. [139]-153
400 % PIN

28.

BRILLAT, Manuela

La banque et la Cour européenne des droits
de I'hnomme : mode d'emploi a partir de
['arrét Korporativna Targovska Banka AD c.
Bulgarie / par Manuela Brillat. — In: Recueil
Dalloz, 199e année, n° 2 (19 janv. 2023), p.
107-111

PERIODIQUE

29.

BUI-XUAN, Olivia

L'absence de reconnaissance juridique a
|'état civil des personnes intersexes ne
viole pas I'article 8 de la Convention
européenne des droits de I'homme : la
prudence de la Cour européenne des droits
de I'hnomme face au dépassement de la
bicatégorisation des mentions de sexe a
['état civil : (obs. sous Cour eur. dr. h., arrét
Y c. France, 31 janvier 2023 / par Olivia Bui-
Xuan. — In: Revue trimestrielle des droits de
I'homme, 34e année, n° 136 (ler oct. 2023), p.
[1117]-1141

PERIODIQUE

30.

CAIRE, Anne-Blandine

L'insémination "post mortem patris" devant
la Cour européenne des droits de I'homme :
note / par Anne-Blandine Caire. — In: Recuell
Dalloz, 199e année, n° 14 (13 avril 2023), p.
716-719

PERIODIQUE

31.

CASTELLARIN, Emanuel

The (non-)execution of the judgments of the
European Court of Human Rights in Italy /
Emanuel Castellarin. — In: L'exécution des
arréts de la Cour européenne des droits de
I'hnomme : pratiques et perspectives apreés la fin
du processus d'Interlaken : actes du colloque
des 4 et 5 février 2021 / organisé par I'Institut
de recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. - Paris : Pedone,
2022. - p. [203]-214

342.7:06COUREDH % GIA

32.

CERUTTI, Zoé

Les peuples autochtones et la qualité a agir
devant la Cour européenne des droits de
I’homme / par Zoé Cerutti. — In: La Convention
européenne des droits de I'homme et la
protection des minorités nationales : [journée
d'études organisée en janvier 2020 a
I'Université de Strasbourg a l'occasion du 70e
anniversaire de la Convention européenne des
droits de I'hnomme] / [par le Centre d'études
internationales et européennes (CEIE)] ; sous
la direction de Ivan Boev. - Paris :
L'Harmattan, 2022. - p. 107-122

342.79 % BOE

33.

CHRISTENSEN, Martin Lolle

Two paths in the future relationship of the
European Court of Human Rights and the
African Court of Human and Peoples'
Rights / Martin Lolle Christensen and William
Hamilton Byrne. — In: Nordic journal of human
rights, vol. 40, no. 1 (2022), p. 250-260
PERIODIQUE

34.

COLLI VIGNARELLI, Mattia

Detenzione per motivi politici, la sentenza
della Corte europea dei diritti umani nel
caso Demirtas / [Mattia Colli

Vignarelli]. — In: Diritti umani e diritto
internazionale (DUDI), vol. 16, n. 1 (genn.-apr.
2022), p. 178-184

PERIODIQUE

35.

COUR EUROPEENNE DES DROITS DE
L'HOMME. Grande Chambre

Avis consultatif sur le refus d'autoriser une
personne a exercer la profession d'agent
de sécurité ou de gardiennage en raison de
sa proximité avec un mouvement religieux
ou de son appartenance a celui-ci : ala
demande du Conseil d'Etat de Belgique
(demande n° P16-2023-001) / Grande
Chambre. — Strasbourg : Cour européenne des
droits de I'homme, 2023. — 40 p.

DIGITAL

36.

COUR EUROPEENNE DES DROITS DE
L'HOMME. Greffe

Réglement de la Cour : 30 octobre 2023 /
Greffe de la Cour. — Strasbourg : Conseil de
I'Europe, 2023. —v, 89 p. ; 30 cm.
TEXTES.342.7:06COUREDH % RUL



37.

DAS, Léovanie

La protection possible des terres des
peuples autochtones par la Cour
européenne des droits de ’homme / par
Léovanie Das. — In: La Convention
européenne des droits de I'homme et la
protection des minorités nationales : [journée
d'études organisée en janvier 2020 a
I'Université de Strasbourg a I'occasion du 70e
anniversaire de la Convention européenne des
droits de I'hnomme] / [par le Centre d'études
internationales et européennes (CEIE)] ; sous
la direction de Ivan Boev. - Paris :
L'Harmattan, 2022. - p. 123-152

342.79 % BOE

38.

DE VIDO, Sara

Verso un "test" di dovuta diligenza
sensibile al genere nei casi di violenza
domestica ? : Sulla recente giurisprudenza
della Corte europea dei diritti umani / Sara
De Vido. — In: Diritti umani e diritto
internazionale (DUDI), vol. 16, n. 3 (sett.-dic.
2022), p. 613-635

PERIODIQUE

39.

DEMIRTSHYAN, Vahe

Effective investigations in the European
Court of Human Rights' case-law and the
Committee of Ministers practice / Vahe
Demirtshyan. — In: L'exécution des arréts de la
Cour européenne des droits de I'homme :
pratiques et perspectives apreés la fin du
processus d'Interlaken : actes du collogue des
4 et 5 février 2021 / organisé par I'Institut de
recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. - Paris : Pedone,
2022. - p. [143]-169

342.7:06COUREDH % GIA

40.

DI GIANFRANCESCO, Laura

Pushback practices and the prohibition of
collective expulsion of aliens before the
ECtHR : one step forward, two steps back /
[Laura Di Gianfrancesco]. — In: Diritti umani e
diritto internazionale (DUDI), vol. 16, n. 3 (sett.-
dic. 2022), p. 691-700

PERIODIQUE

41.

DI MATTEO, Francesca

Diritto alla privacy, stereotipi sessisti nelle
decisioni giudiziarie e Corte europea dei
diritti umani : il caso J.L. / [Francesca Di
Matteo]. — In: Diritti umani e diritto

internazionale (DUDI), vol. 16, n. 1 (genn.-apr.
2022), p. 185-197
PERIODIQUE

42.

DUCOULOMBIER, Peggy

Enough is enough ! : A brief comment on
the ECtHR's case Burmych and others v.
Ukraine, 12 October 2017 / Peggy
Ducoulombier. — In: L'exécution des arréts de
la Cour européenne des droits de I'homme :
pratiques et perspectives aprés la fin du
processus d'Interlaken : actes du colloque des
4 et 5 février 2021 / organisé par I'Institut de
recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. - Paris : Pedone,
2022. - p. [73]-83

342.7:06COUREDH % GIA

43.

DWORSCHAK, Marco

Vom 6ffentlichen Interesse an geheimen
Dokumenten : LuxLeaks und die jungste
Rechtsprechung des EGMR zu
Whistleblowing, Glosse zum Urteil des
EGMR, Halet gegen Luxembourg, Grosse
Kammer, 14.2.2023, Nr 21884/18 / Marco
Dworschak. — In: Liechtensteinische Juristen-
Zeitung (LJZ), Jahrg. 44, H. 3 (Sept. 2023), p.
146-160

PERIODIQUE

44,

EL BOUDOUHI, Saida

L’espérance légitime dans la jurisprudence
de la Cour européenne des droits de
I’lhomme : notion fourre-tout ou concept
autonome ? / Saida El Boudouhi. — In: La
protection des attentes |égitimes en droit public
: approche comparée en droit international,
droit européen et droit interne / sous la
direction de Sabrina Robert-Cuendet. - Rennes
: Presses universitaires de Rennes, 2020. - p.
89-106

351.9(4) % ROB

45.

EUROPEAN COURT OF HUMAN RIGHTS.
Grand Chamber

Advisory opinion as to whether an
individual may be denied authorisation to
work as a security guard or officer on
account of being close to or belonging to a
religious movement : requested by the
Conseil d'Etat of Belgium (request no. P16-
2023-001) / Grand Chamber. — Strasbourg :
European Court of Human Rights, 2023. — 39

p.
DIGITAL



46.

EUROPEAN COURT OF HUMAN RIGHTS.
Registry

Rules of Court : 30 October 2023 / Registry
of the Court. — Strasbourg : Council of Europe,
2023. -v, 87 p.;30cm
TEXTES.342.7:06COUREDH % RUL

47.

FAVREAU, Bertrand

"Un président ne devrait pas dire ¢a" : (obs.
sous Cour eur. dr. h., arrét Mesi¢ c. Croatie,
5 mai 2022) / par Bertrand

Favreau. — In: Revue trimestrielle des droits de
I'hnomme, 34e année, n° 136 (ler oct. 2023), p.
[1069]-1083

PERIODIQUE

48.

FERRERO, Julie

La vulnérabilité est dans I'ceil de celui qui
regarde : la Cour européenne des droits de
I'hnomme et le demandeur d'asile / par Julie
Ferrero. — In: Les juges européens face aux
migrations = The European judges faced with
migrations / Julie Ferrero et Kiara Neri (dir.). -
Limal : Anthemis ; Bruxelles : Nemesis, 2022. -
p. [97]-118

342.717(4) % FER

49,

FISICARO, Marco

Safeguarding judicial independence (and
subsidiarity) through interim measures :
the new ECtHR's strategy at the height of
the Polish constitutional crisis / Marco
Fisicaro. — In: Diritti umani e diritto
internazionale (DUDI), vol. 16, n. 3 (sett.-dic.
2022), p. 637-658

PERIODIQUE

50.

GIANNOPOULOQOS, Christos

L’impact de la jurisprudence de la Cour
européenne des droits de ’lhomme sur le
conflit entre vie privée et liberté de la
presse en France et au Royaume-Uni /
Christos Giannopoulos. — In; La protection des
droits et libertés en France et au Royaume-Uni
. passé, présent, futur : actes du colloque des
18 et 19 novembre 2021, Strasbourg / [sous la
direction de Peggy Ducoulombier et Catherine
Haguenau-Moizard]. - Paris : Société de
Iégislation comparée, 2022. - p. [89]-105
342.71/73(44) % DUC

51.

GIANNOPOULQS, Christos (ed.)
L'exécution des arréts de la Cour
européenne des droits de I'homme :
pratiques et perspectives aprés la fin du

10

processus d'Interlaken : actes du colloque
des 4 et 5 février 2021 / [organisé par I'Institut
de recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. — Paris : Pedone,
2022. — 252 p. ; 24 cm.

342.7:06COUREDH % GIA

52.

GODZIMIRSKA, Zuzanna

From the vantage point of vulnerability
theory : algorithmic decision-making and
access to the European Court of Human
Rights / Zuzanna Godzimirska, Aysel Kug¢uksu
and Salome Ravn. — In: Nordic journal of
human rights, vol. 40, no. 1 (2022), p. 235-249
PERIODIQUE

53.

GREWE, Constance

L'exécution des arréts de la Cour
européenne des droits de I'hnomme par la
Bosnie-Herzégovine : mission impossible ?
/ Constance Grewe. — In: L'exécution des
arréts de la Cour européenne des droits de
I'nomme : pratiques et perspectives apres la fin
du processus d'Interlaken : actes du colloque
des 4 et 5 février 2021 / organisé par I'Institut
de recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. - Paris : Pedone,
2022. - p. [215]-222

342.7:06COUREDH % GIA

54,

HOCHMANN, Thomas

L'exécution des arréts de la Cour
européenne des droits de I'homme :
nettoyer le concept pour renforcer le
phénoméne / Thomas

Hochmann. — In: L'exécution des arréts de la
Cour européenne des droits de I'homme :
pratiques et perspectives aprés la fin du
processus d'Interlaken : actes du colloque des
4 et 5 février 2021 / organisé par I'Institut de
recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. - Paris : Pedone,
2022. - p. [85]-102

342.7:06COUREDH % GIA

55.

KELLER, Helen

The future is now : climate cases before the
ECtHR / Helen Keller and Corina

Heri. — In: Nordic journal of human rights, vol.
40, no. 1 (2022), p. 153-174

PERIODIQUE



56.

KURMEL, Deniz

La diffusion de la décision de la Cour
européenne des droits de ’lhomme : le cas
de la Turquie / Deniz Kurmel. — In: La langue
du proceés international : questions de justice
linguistique / [organisé par] I'Institut de
recherche en droit international et européen de
la Sorbonne (IREDIES), Université Paris 1
Panthéon-Sorbonne, Ecole de droit de la
Sorbonne ; sous la direction d'lsabelle Pingel
et Jean-Christophe Barbato ; [préface de
Philippe Léger]. - Paris : Pedone, 2022. - p.
[171]-185

400 % PIN

57.

LAGARDE, Xavier

Le droit a la preuve : réflexions sur une
notion bancale / par Xavier

Lagarde. — In: Recueil Dalloz, 199¢e année, n°
30 (14 sept. 2023), p. 1526-1537
PERIODIQUE

58.

LARCHE, Marion

Les affaires interétatiques : un angle-mort
dans la surveillance de I'exécution des
arréts de la Cour européenne des droits de
['homme / Marion Larché. — In: L'exécution
des arréts de la Cour européenne des droits
de I'nomme : pratiques et perspectives apres
la fin du processus d'Interlaken : actes du
colloque des 4 et 5 février 2021 / organisé par
I'Institut de recherches Carré de Malberg
(UR3399) de I'Université de Strasbourg] ; sous
la direction de Christos Giannopoulos. - Paris :
Pedone, 2022. - p. [103]-122
342.7:06COUREDH % GIA

59.

LARDEUX, Gwendoline

La conciliation entre secrets juridiques et
vérité judiciaire : méthodes et sources du
droit en question / par Gwendoline
Lardeux. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n°
18 (11 mai 2023), p. 898-906

PERIODIQUE

60.

LAZARSKA, Aneta (ed.)

Rzetelne postepowanie sgdowe : standardy
strasburskie / redakcja naukowa Aneta
tazarska, Mariusz Godlewski ; Mariusz
Godlewski ... [et al.]. — Warszawa : Wolters
Kluwer, 2023. — 243 p. ; 22 cm.
342.7:06COUREDH(438) % LAZ

11

61.

LECUYER, Yannick

D'un corps a l'autre : la maltraitance du
féminin dans lajurisprudence de la Cour
européenne des droits de I'homme /
Yannick Lécuyer, Delphine Tharaud. — In: Le
droit face aux violences sexuelles et-ou
sexistes / ous la direction de Caroline Duparc
et Jimmy Charruau ; avec les contributions de
Patrice Adam ... [et al.]. - Paris : Dalloz, 2021. -
p. 187-203

343.54(44) % DUP

62.

MATTIUSSI, Julie

Discrimination d'une athléte intersexe : la
percée des droits humains en milieu sportif
: CEDH, 3e sect., 11 juill. 2023 : note / par
Julie Mattiussi. — In: Recueil Dalloz, 199e
année, n° 32 (28 sept. 2023), p. 1679-1683
PERIODIQUE

63.

MAYER, Geneviéve

Le role du Comité des Ministres dans la
surveillance de I'exécution des arréts de la
Cour européenne des droits de I'homme /
Geneviéve Mayer. — In: L'exécution des arréts
de la Cour européenne des droits de I'hnomme :
pratiques et perspectives aprés la fin du
processus d'Interlaken : actes du colloque des
4 et 5 février 2021 / organisé par I'Institut de
recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. - Paris : Pedone,
2022. - p. [43]-51

342.7:06COUREDH % GIA

64.

PARASKEVA, Costas

Cyprus at the European Court of Human
Rights : a critical appraisal of the Court's
jurisprudence on the rights to property and
home in the context of displacement / by
Costas Paraskeva and Eleni

Meleagrou. — Leiden ; Boston : Brill Nijhoff,
2022. — viii, 321 p. ; 24 cm.

342.739(564.3) % PAR

65.

PESCE, Francesco

Gestazione per altri e discrezionalita
nazionale "depotenziata" nella prospettiva
della CEDU / Francesco Pesce. — In: La
surrogazione di maternita nel prisma del diritto
/ a cura di Francesco Pesce ; contributi di
Maria Caterina Baruffi ... [et al.]. - Napoli :
Editoriale Scientifica, 2022. - p. [155]-168
342.725.2(45) % PES



66.

PETTITI, Laurent

L'exécution des arréts de la Cour
européenne des droits de I'homme : un
enjeu pour les barreaux et les avocats /
Laurent Pettit. — In: L'Observateur de
Bruxelles, n° 132 (juin 2023), p. 56-57
DOCTRINE

67.

PORTIER, Julien

Quand le temps est compté : labonne
exécution des mesures provisoires de
['article 39 du Reglement de la Cour
européenne des droits de I'homme / Juien
Portier et Jean-Baptiste

Sibileau. — In: L'exécution des arréts de la
Cour européenne des droits de I'homme :
pratiques et perspectives apres la fin du
processus d'Interlaken : actes du colloque des
4 et 5 février 2021 / organisé par I'Institut de
recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. - Paris : Pedone,
2022. - p. [123]-141

342.7:06COUREDH % GIA

68.

RAMACIOTTI, Suzel

La clause de neutralité religieuse, une
pratigue transversale du droit du travail au
droit de la famille : CEDH, 5e sect., 3 nov.
2022 : note / par Suzel

Ramaciotti. — In: Recueil Dalloz, 199e année,
n° 31 (21 sept. 2023), p. 1637-1639
PERIODIQUE

69.

RASPAIL, Hélene

The case law of the European Court of
Human Rights in front of the French
National Court of Asylum / by Héléne
Raspail. — In: Les juges européens face aux
migrations = The European judges faced with
migrations / Julie Ferrero et Kiara Neri (dir.). -
Limal : Anthemis ; Bruxelles : Nemesis, 2022. -
p. [83]-96

342.717(4) % FER

70.

RESS, Georg

Menschenrechtliche Kontrolle der
Kommunikation : speziell des Internets /
Georg Ress. — In: Zeitschrift fur 6ffentliches
Recht (Z6R), Bd. 76, H. 3 (2021), p. 915-950
DOCTRINE

71.

ROMANI, Elisabetta

L'esecuzione delle senteze della Corte EDU
nella giustizia amministrativa / Elisabetta

12

Romani. — Torino : G. Giappichelli, 2023. — xvi,
506 p. ; 24 cm.
342.7:06COUREDH(45) % ROM

72.

RYNGIELEWICZ, Klaudiusz

Le filtrage des requétes a la Cour
européenne des droits de I'homme, étape
décisive et nécessaire / Klaudiusz
Ryngielewicz. — In: L'Observateur de
Bruxelles, n° 132 (juin 2023), p. 42-46
DOCTRINE

73.

SAINT-PAU, Jean-Christophe

Laliberté d'expression, cause de
neutralisation de la répression des
décrochages de portraits du président de la
République / Jean-Christophe Saint-

Pau. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 23 (12 juin
2023), p. 1111-1114

PERIODIQUE

74.

SAUER, Heiko

Die Umsetzung von EGMR-Urteilen in
Deutschland : Verpflichtungen der
Rechtspraxis / Heiko Sauer. — In: Neue
Juristische Wochenschrift (NJW), Jahrg. 76, H.
29 (13. Juli 2023), p. [2073]-2079
PERIODIQUE

75.

SCHAHMANECHE, Aurélia

De laliberté d'un candidat de s'exprimer
dans une langue non officielle pendant sa
campaghne électorale : CEDH, 2 mai 2023, n°
24108/15, Mestan c. Bulgarie / Aurélia
Schahmaneche. — In: La Semaine juridique :
édition générale (JCP), 97e année, n° 20 (22
mai 2023), p. 975

PERIODIQUE

76.

SCHAHMANECHE, Aurélia

Quand I'affaire Halet permet finalement a la
Cour européenne des droits de I'homme de
renforcer la protection des lanceurs d'alerte
: CEDH, gde ch., 14 févr. 2023, n° 21884/18,
Halet c. Luxembourg / Aurélia
Schahmaneche. — In: La Semaine juridique :
édition générale (JCP), 97e année, n° 13 (3
avril 2023), p. 674-678

PERIODIQUE

77.

SICILIANOS, Linos-Alexandre

Le caractére participatif et
multidimensionel du syteme d'exécution
des arréts de la Cour européenne des



droits de I'nomme / Linos-Alexandre
Sicilianos et Christos

Giannopoulos. — In: L'exécution des arréts de
la Cour européenne des droits de I'homme ;
pratiques et perspectives apres la fin du
processus d'Interlaken : actes du colloque des
4 et 5 février 2021 / organisé par I'Institut de
recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. - Paris : Pedone,
2022. - p. [7]-22

342.7:06COUREDH % GIA

78.

STOPPIONI, Edoardo

L'affaire Halet c. Luxembourg, des
avancées mitigées dans la protection des
lanceurs d'alerte : (obs. sous Cour eur. dr.
h., Gde Ch., arrét Halet c. Luxembourg, 14
février 2023 / par Edoardo

Stoppioni. — In: Revue trimestrielle des droits
de 'hnomme, 34e année, n° 136 (ler oct.
2023), p. [1143]-1172

PERIODIQUE

79.

SUDRE, Frédéric

Contestation de lareconnaissance de
paternité d'un enfant né ala suite d'une
AMP réalisée a l'étranger : CEDH, 8 juin
2023, n°12482/21, A et B c. France / Frédéric
Sudre. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 24 (19 juin
2023), p. 1167

PERIODIQUE

80.

SUDRE, Frédéric

Le droit au respect de la vie privée protége
le droit a la réputation d'un agent public :
CEDH, 27 avr. 2023, n°® 6950/13,
Abbasaliyeva c. Azerbaidjan / Frédéric
Sudre. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 20 (22 mai
2023), p. 975

PERIODIQUE

81.

SUDRE, Frédéric

Droit de la Convention européenne des
droits de I'hnomme / Frédéric Sudre ... [et
al.]. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 1 (9 janv.
2023), p. 55-63

PERIODIQUE

82.

SUDRE, Frédéric

Protection conventionnelle de la recherche
universitaire : CEDH, 21 mars 2023, n°
66763/17 et a., Telek et a. c. Turquie /

13

Frédéric Sudre. — In: La Semaine juridique :
édition générale (JCP), 97e année, n° 13 (3
avril 2023), p. 672

PERIODIQUE

83.

SUNDBERG, Fredrik

Envisager le futur avec optimisme et
réalisme : remarques conclusives sur les
accomplissements d'Interlaken / Fredrik
Sundberg. — In: L'exécution des arréts de la
Cour européenne des droits de I'homme :
pratiques et perspectives aprés la fin du
processus d'Interlaken : actes du colloque des
4 et 5 février 2021 / organisé par I'Institut de
recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. - Paris : Pedone,
2022. - p. [223]-246

342.7:06COUREDH % GIA

84.

SZKLANNA, Agnieszka

La récente contribution de I'Assemblée
parlementaire du Conseil de I'Europe au
processus de la mise en oeuvre des arréts
de la Cour européenne des droits de
I'homme / Agnieszka

Szklanna. — In: L'exécution des arréts de la
Cour européenne des droits de I'homme :
pratiques et perspectives aprés la fin du
processus d'Interlaken : actes du colloque des
4 et 5 février 2021 / organisé par I'Institut de
recherches Carré de Malberg (UR3399) de
I'Université de Strasbourg] ; sous la direction
de Christos Giannopoulos. - Paris : Pedone,
2022. - p. [53]-72

342.7:06COUREDH % GIA

85.

WENNERSTROM, Erik

Quelques réflexions sur la compliance et la
Cour européenne des droits de I'homme /
Erik Wennerstrom. — In: La juridictionnalisation
de la compliance / sous la direction de Marie-
Anne Frison-Roche ; avec les contributions de
Frangois Ancel ... [et al.]. - Paris : Journal of
regulation & compliance : Dalloz, 2023. - p.
479-489

347.42 % FRI

Human Rights / Droits de
’lhomme

86.

AGUILERA, Mario G.

Environmental human rights : new thinking
from Latin America and the Caribbean / by




Mario G. Aguilera. — Leiden ; Boston : Birill
Nijhoff, 2023. — xxxvi, 409 p. ; 25 cm.
342.735(8) % AGU

87.

AL-MIDANI, Mohammed Amin

el dena [ Gl (Goha daad (g5 5Y) plaLY

LA gial) el ol glite t gy — 5 b — | Sl
2023. -816 p.; 25 cm.

342.7:06CE % ALM

88.

ALBERT, Gwendolyn

Compensation for forced sterilization in the
Czech republic : reporting the results of
Romani women's activism / Gwendolyn
Albert. — In: European yearbook of minority
issues, vol. 20 (2021), p. [248]-262

342.79 % col/EUR

89.

ALPA, Guido

Un nuovo statuto dei diritti nella societa dei
cambiamenti : il ruolo essenziale
dell'avvocatura / Guido Alpa. — In: | diritti
delluomo : cronache e battaglie, anno 33, 3
(2022), p. 421-440

PERIODIQUE

90.

ANDRIANTSIMBAZOVINA, Joél
Puissances privées et droits de I'homme :
réalité et perspectives en droit / par Joél
Andriantsimbazovina. — In: Recueil Dalloz,
199e année, n° 32 (28 sept. 2023), p. 1655-
1656

PERIODIQUE

91.

ARRICALE, Michela

La contraddizione Nord-Sud in ambito
internazionale e il diritto allo sviluppo /
Michela Arricale. — In: | diritti dell'uomo :
cronache e battaglie, anno 33, 3 (2022), p.
539-556

PERIODIQUE

92.

BARNES, Mihaela Maria

State-owned entities and human rights : the
role of international law / Mihaela Maria
Barnes. — Cambridge ... [et al.] : Cambridge
University Press, 2022. — xxix, 310 p. ; 24 cm.
342.734 % BAR

93.

BEN ACHOUR, Yadh

La question islamique devant le Comité des
droits de I'homme des Nations Unies / Yadh

14

Ben Achour. — Paris : Pedone, 2022. — 109 p. ;
24 cm.
342.7:06NU % BEN

94,

BIRKER, Matthieu

La France et le Royaume-Uni face au
terrorisme : I’exemple de la liberté d’aller et
venir / Matthieu Birker. — In: La protection des
droits et libertés en France et au Royaume-Uni
: passé, présent, futur : actes du colloque des
18 et 19 novembre 2021, Strasbourg / [sous la
direction de Peggy Ducoulombier et Catherine
Haguenau-Moizard]. - Paris : Société de
législation comparée, 2022. - p. [81]-87
342.71/73(44) % DUC

95.

BLERY, Corinne

Pas de rétroactivité in mitius de la régle :
"quand il y a les tuyaux, il y a le droit" :
[note] / par Corinne Bléry. — In: Recueil Dalloz,
199e année, n° 1 (12 janv. 2023), p. 45-50
PERIODIQUE

96.

BOBEK, Michal (ed.)

Transition 2.0 : re-establishing
constitutional democracy in EU member
States / Michal Bobek ... [et al.]

(eds.). — Baden-Baden : Nomos, 2023. — 607

p.
DIGITAL

97.

BOUHON, Frédéric (ed.)

Les droits humains en temps de pandémie :
perspectives internationales, européennes
et comparées / sous la direction de Frédéric
Bouhon ... [et al.]. — Bruxelles : Larcier,

2023. -625p. ; 24 cm.

342.725.5 % BOU

98.

CARPENTIER, Marine

La protection des droits intangibles des
Roms / par Marine Carpentier. — In: La
Convention européenne des droits de 'homme
et la protection des minorités nationales :
[journée d'études organisée en janvier 2020 a
I'Université de Strasbourg a l'occasion du 70e
anniversaire de la Convention européenne des
droits de 'hnomme] / [par le Centre d'études
internationales et européennes (CEIE)] ; sous
la direction de Ivan Boev. - Paris :
L'Harmattan, 2022. - p. 39-52

342.79 % BOE



99.

CATALDI, Giuseppe

Quale "ragionevolezza" e due diligence
dello Stato nel c.d. "decreto Piantedosi” in
tema di gestione dei flussi migratori ? /
Giuseppe Cataldi. — In: | diritti dell'uomo :
cronache e battaglie, anno 33, 3 (2022), p.
459-474

PERIODIQUE

100.

CIVICO, Marco

Emergency language policy : principles and
lessons from the Covid-19 pandemic /
Marco Civico ... [et al.]. — In: European
yearbook of minority issues, vol. 20 (2021), p.
[3]-31

342.79 % col./JEUR

101.

CLARK, Janine Natalya

Resilience in the context of conflict-related
sexual violence : children as protective
resources and wider implications / Janine
Natalya Clark. — In: The international journal of
human rights, vol. 26, no. 4 (May 2022), p.
634-654

PERIODIQUE

102.

CORMIER, Maxime

L'introuvable réparation des préjudices liés
a la traite négriére et I'esclavage / par
Maxime Cormier, Marie Eliphe, et Benjamin
Moron-Puech. — In: Recueil Dalloz, 199e
année, n° 38 (9 nov. 2023), p. 1954-1955
PERIODIQUE

103.

CSINK, Lérant

The legal regulation of religious symbols in
the public sphere in Hungary / Lérant
Csink. — In; East European human rights
review, vol. 28, no. 2 (2022), p. 127-184
PERIODIQUE

104.

DAVIS, Howard

Investigating across borders : the right to
the truth in an European context / Howard
Davis and Melanie Klinkner. — In: The
international journal of human rights, vol. 26,
no. 4 (May 2022), p. 683-700

PERIODIQUE

105.

DEFFAINS, Bruno

ChatGPT et le marché du droit / Bruno
Deffains. — In: La Semaine juridique : édition

15

générale (JCP), 97e année, n° 13 (3 avril
2023), p. 684-693
PERIODIQUE

106.

DEL GUERCIO, Adele

Respingimenti collettivi via mare e
violazione dei diritti umani / Adele Del
Guercio. — In: | diritti dell'uomo : cronache e
battaglie, anno 33, 3 (2022), p. 475-511
PERIODIQUE

107.

DESMOULIN, Sonia

Le droit a l'intégrité cérébrale : un nouveau
droit de I'homme ? / Sonia

Desmoulin. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 25 (26 juin
2023), p. 1242

PERIODIQUE

108.

DI FLORIO, Antonella

L'influenza del diritto europeo ed
internazionale sui diritti fondamental i dei
migranti : a proposito del D.L. 1-2023 /
Antonella Di Florio. — In: | diritti dell'uomo :
cronache e battaglie, anno 33, 3 (2022), p.
513-528

PERIODIQUE

109.

DIAMANDOUROQS, P. Nikiforos

Moral dilemmas of a "moral authority" : the
case of the European Ombudsman / P.
Nikiforos Diamandouros. — In: Le droit
européen, source de droits, source du droit :
mélanges Vassilios Skouris / sous la direction
de Christina Deliyanni-Dimitrakou, Héléne
Gaudin, Eugénie Prevedourou. - Paris : Mare
& [et] Martin, 2022. - p. 155-164
341.1(4):06CO.EU(082) % SKO

110.

DRANGE, Bérd

A tug of war : pursuing justice amid armed

conflict / Bard Drange. — In: Nordic journal of

human rights, vol. 40, no. 2 (2022), p. 346-364
PERIODIQUE

111.

DREYER, Emmanuel

La corruption al'étranger doit étre jugée a
I'étranger : [note] / par Emmanuel

Dreyer. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n°
20 (1er juin 2023), p. 1053-1058
PERIODIQUE



112.

DUCOULOMBIER, Peggy (ed.)

La protection des droits et libertés en
France et au Royaume-Uni : passé, présent,
futur : actes du colloque des 18 et 19
novembre 2021, Strasbourg / [sous la
direction de Peggy Ducoulombier et Catherine
Haguenau-Moizard]. — Paris : Société de
|égislation comparée, 2022. — 221 p. ; 25 cm.
342.71/73(44) % DUC

113.

DUPONT, Pascal

Personnel navigant commercial : il est
interdit d'inderdire— aux hommes une
coiffure autorisée aux femmes / par Pascal
Dupont et Ghislain Poissonnier. — In: Recueil
Dalloz, 199e année, n° 10 (16 mars 2023), p.
533-538

PERIODIQUE

114.

DUPRE DE BOULOIS, Xavier

Les droits et libertés fondamentaux au défi
de la lutte contre le réchauffement
climatique / Xavier Dupré de Boulois. —In: La
Semaine juridique : édition générale (JCP),
97e année, n° 25 (26 juin 2023), p. 1196-1198
PERIODIQUE

115.

EICKE, Tim

Brexit, the Human Rights Act and the future
of human rights protection in the United
Kingdom / Tim Eicke. — In: La protection des
droits et libertés en France et au Royaume-Uni
. passé, présent, futur : actes du colloque des
18 et 19 novembre 2021, Strasbourg / [sous la
direction de Peggy Ducoulombier et Catherine
Haguenau-Moizard]. - Paris : Société de
|égislation comparée, 2022. - p. [153]-159
342.71/73(44) % DUC

116.

EMMER DE ALBUQUERQUE GREEN,
Caroline

Human rights and care homes for older
people : atypology of approaches from
academic literature as a starting point for
activist scholarship in human rights and
institutional care / Caroline Emmer De
Albuquerque Green, Anthea Tinker and Jill
Manthorpe. — In: The international journal of
human rights, vol. 26, no. 4 (May 2022), p.
717-739

PERIODIQUE

117.

FERRERO, Julie (ed.)

Les juges européens face aux migrations =
The European judges faced with migrations

16

/ Julie Ferrero et Kiara Neri (dir.). — Limal :
Anthemis ; Bruxelles : Nemesis, 2022. — 411 p.
;22 cm.

342.717(4) % FER

118.

FILIPOVICI, Anca

From inconvenient stories to
comprehensive histories : the holocaust in
Romanian textbooks of the last decade
(2011-2021) / Anca Filipovici and Dragos
Sdrobis. — In: European yearbook of minority
issues, vol. 20 (2021), p. [283]-306

342.79 % col./EUR

119.

FITZMAURICE, Malgosia

International environmental law : text,
cases and materials / Malgosia Fitzmaurice,
Meagan S. Wong, Joseph

Crampin. — Cheltenham ; Northampton, Mass.
: Edward Elgar, 2022. — xix, 604 p. ; 25 cm.
342.735 % FIT

120.

GAKIS, Stefanos

Le statut juridigue du demandeur d'asile en
droit international et européen / Stefanos
Gakis ; préface Niki Aloupi. — Paris : Pedone,
2023. — 748 p. ; 24 cm.

342.717 % GAK

121.

GRABENWARTER, Christoph

The protection of fundamental rights in
Europe : a shared responsibility of
constitutional courts and the European
Courts / Christoph Grabenwarter. — In: Le droit
européen, source de droits, source du droit :
mélanges Vassilios Skouris / sous la direction
de Christina Deliyanni-Dimitrakou, Héléne
Gaudin, Eugénie Prevedourou. - Paris : Mare
& [et] Martin, 2022. - p. 207-222
341.1(4):06CO.EU(082) % SKO

122.

GUILD, Elspeth

The UN Global Compacts and the Common
European Asylum System : coherence or
friction ? / Elspeth Guild et al. [sic]. — In: East
European human rights review, vol. 28, no. 2
(2022), p. 185-229

PERIODIQUE

123.

GUNES, Ayse

International human rights law and crimes
against women in Turkey : legislation on
so-called honour killings / Ayse



Glines. — Abingdon, Oxon ; New York :
Routledge, 2021. — 285 p. ; 24 cm.
342.726(56) % GUN

124.

HEIN, Christopher

Dove e a chi chiedere asilo / Christopher
Hein. — In: | diritti dell'uomo : cronache e
battaglie, anno 33, 3 (2022), p. 529-538
PERIODIQUE

125.

HENNETTE-VAUCHEZ, Stéphanie

Liberté religieuse, discrimination et
intersectionnalité (a I'envers) : a propos du
voile de I'avocate / par Stéphanie Hennette-
Vauchez. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n°
23 (22 juin 2023), p. 1183-1190
PERIODIQUE

126.

HEYMANN, Jody

Preventing immigration detention of
children : a comparative study of laws in
150 countries / Jody Heymann ... [et

al.]. — In: The international journal of human
rights, vol. 26, no. 4 (May 2022), p. 591-610
PERIODIQUE

127.

ISIK, Goksu

La liberté d’expression et d’association des
minorités en Turquie / par Goksu

Isik. — In: La Convention européenne des
droits de I'homme et la protection des
minorités nationales : [journée d'études
organisée en janvier 2020 a I'Université de
Strasbourg a I'occasion du 70e anniversaire de
la Convention européenne des droits de
I'hnomme] / [par le Centre d'études
internationales et européennes (CEIE)] ; sous
la direction de Ivan Boev. - Paris :
L'Harmattan, 2022. - p. 231-262

342.79 % BOE

128.

JONSSON CORNELL, Anna (ed.)
Rattsstatens principer / redaktérer Anna
Jonsson Cornell och Richard

Sannerholm. — Uppsala : lustus, 2023. — 241 p.

;21 cm.
342.56(485) % JON

129.

KALLAI, Péter

Is preferential Roma representation in the
Hungarian Parliament obstructed by the
Fidesz Government ? / Péter

17

Kéllai. — In: European yearbook of minority
issues, vol. 20 (2021), p. [263]-282
342.79 % col./EUR

130.

KESSEDJIAN, Catherine

L'arbitrage au service de la lutte contre la
violation des droits de la personne humaine
par les entreprises / Catherine

Kessedjian. — In: La juridictionnalisation de la
compliance / sous la direction de Marie-Anne
Frison-Roche ; avec les contributions de
Frangois Ancel ... [et al.]. - Paris : Journal of
regulation & compliance : Dalloz, 2023. - p.
295-302

347.42 % FRI

131.

KISS, Nadiya

Contested language diversity in
contemporary Russia and Ukraine :
minority language legislation, language
situation, and activism / Nadiya Kiss and
Monika Wingender. — In: European yearbook
of minority issues, vol. 20 (2021), p. [32]-65
342.79 % col./EUR

132.

LABBEE, Xavier

L'amour, le droit, la liberté / par Xavier
Labbée. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n°
31 (21 sept. 2023), p. 1603-1604
PERIODIQUE

133.

LARROUTUROU, Thibaut
Constitutionnalité, conventionnalité et futur
de la protection des droits et libertés en
France / Thibaut Larrouturou. — In: La
protection des droits et libertés en France et au
Royaume-Uni : passé, présent, futur : actes du
colloque des 18 et 19 novembre 2021,
Strasbourg / [sous la direction de Peggy
Ducoulombier et Catherine Haguenau-
Moizard]. - Paris : Société de législation
comparée, 2022. - p. [171]-191

342.71/73(44) % DUC

134.

LUDT, Charlotte

Speaking the unspeakable : disclosures of
sexual and gender-based violence in
asylum credibility assessments / Charlotte
Ludt, Margunn Bjgrnholt and Birgitta
Niklasson. — In: Nordic journal of human rights,
vol. 40, no. 3 (2022), p. 441-460
PERIODIQUE



135.

MACAK, Kubo

The role of international human rights law
in the interpretation of the Fourth Geneva
Convention / by Kubo Mac¢ak. — In: Israel
yearbook on human rights, vol. 52 (2022), p.
219-245

342.7 % col./ISR

136.

MAISONNEUVE, Mathieu

La sanctuarisation "républicaine" du
football francais : Conseil d'Etat, 29 juin
2023, affaire des "hijabeuses" / Mathieu
Maisonneuve. — In: La Semaine juridique :
édition générale (JCP), 97e année, n° 35 (4
sept. 2023), p. 1511-1520

PERIODIQUE

137.

MARCONI, Rachele

Tutela dei diritti sessuali e riproduttivi
nell’attuale conflitto in Ucraina : I'accesso
all'interruzione di gravidanza / [Rachele
Marconi]. — In: Diritti umani e diritto
internazionale (DUDI), vol. 16, n. 3 (sett.-dic.
2022), p. 682-690

PERIODIQUE

138.

MARTI, Gaélle

Droit et intelligence artificielle / Gaélle Marti,
Lucie Cluzel-Métayer , Samir Merabet. — In: La
Semaine juridique : édition générale (JCP),
97e année, n° 26 (3 juil. 2023), p. 1278-1284
PERIODIQUE

139.

MASTROIANNI, Roberto

Freedom and pluralism of the media: an
European value waiting to be discovered ? /
Roberto Mastroianni. — In: Le droit européen,
source de droits, source du droit : mélanges
Vassilios Skouris / sous la direction de
Christina Deliyanni-Dimitrakou, Hélene
Gaudin, Eugénie Prevedourou. - Paris : Mare
& [et] Martin, 2022. - p. 393-404
341.1(4):06CO.EU(082) % SKO

140.

McAULIFFE, Padraig

The ambivalent status of socio-economic
rights in human rights-based approaches to
development / Padraig McAuliffe. — In: Nordic
journal of human rights, vol. 40, no. 3 (2022),
p. 481-502

PERIODIQUE

18

141.

MEZZANOTTI, Gabriela

Indigenous peoples on the move :
intersectional invisibility and the quest for
pluriversal human rights for indigenous
migrants from Venezuela in Brazil / Gabriela
Mezzanotti and Alyssa Marie

Kvalvaag. — In: Nordic journal of human rights,
vol. 40, no. 3 (2022), p. 461-480
PERIODIQUE

142.

MORON-PUECH, Benjamin

L'affaire du sexe neutre : une illustration de
larégression des droits humains en Europe
/ par Benjamin Moron-Puech. — In: Recueil
Dalloz, 199e année, n° 8 (2 mars 2023), p.
400-401

PERIODIQUE

143.

NNAMUCHI, Obiajulu

The trafficking of women in Nigeria : is
there arole for human rights ? / Obiajulu
Nnamuchi ... [et al.]. — In: Human rights
quarterly : a comparative and international
journal of the social sciences, humanities, and
law, vol. 44, no. 4 (Nov. 2022), p. 806-838
PERIODIQUE

144.

OLIEINICHUK, O.M.

Guaranteeing the protection of social rights
of citizens in the context research of
criminal liability for the crime under Article
175 of the Criminal Code of Ukraine / O.M.
Olieinichuk & [and] T.P. Rodik. — In: East
European human rights review, vol. 28, no. 2
(2022), p. 231-247

PERIODIQUE

145.

PADELLETTI, Maria Luisa

L'esecuzione all'estero delle pene detentive
: ritorno al passato ? / [Maria Luisa
Padelletti]. — In: Diritti umani e diritto
internazionale (DUDI), vol. 16, n. 1 (genn.-apr.
2022), p. 198-205

PERIODIQUE

146.

PAPADOPOULO, Lina

EU citizenship, free movement and clashing
identities in the context of same-sex
families / Lina Papadopoulo and Dafni

Lima. — In: Le droit européen, source de droits,
source du droit : mélanges Vassilios Skouris /
sous la direction de Christina Deliyanni-
Dimitrakou, Héléne Gaudin, Eugénie



Prevedourou. - Paris : Mare & [et] Martin,
2022. - p. 453-471
341.1(4):06CO.EU(082) % SKO

147.

PARE, Mona (ed.)

Children's access to justice : a critical
assessment / edited by Mona Paré ... [et
al.]. — Cambridge ; Antwerp ; Chicago :
Intersentia, 2022. — xvii, 257 p. ; 24 cm.
342.726.1 % PAR

148.

PESCE, Francesco (ed.)

La surrogazione di maternita nel prisma del
diritto / a cura di Francesco Pesce ; contribulti
di Maria Caterina Baruffi ... [et al.]. — Napoli :
Editoriale Scientifica, 2022. — 204 p. ; 23 cm.
342.725.2(45) % PES

149.

PETERSEN, Annika Frida

Accessing late-term abortion following
sexual assault : looking inside the Danish
legal black box / Annika Frida

Petersen. — In: Nordic journal of human rights,
vol. 40, no. 2 (2022), p. 389-406
PERIODIQUE

150.

PIRRONE, Pasquale (ed.)

Larisoluzione dell'Institut de Droit
International su Human Rights and Private
International Law [collection of articles] / a
cura di Pasquale Pirrone. — In: Diritti umani e
diritto internazionale (DUDI), val. 16, n. 3 (sett.-
dic. 2022), p. 477-611

PERIODIQUE

151.

QUINTAVALLA, Alberto (ed.)

Artificial intelligence and human rights /
edited by Alberto Quintavalla, Jeroen
Temperman. — Oxford : Oxford University
Press, 2023. — xxxvii, 641 p. ; 24 cm.
342.725.7 % QUI

152.

RAMAZZA, Alessandro

Le agenzie per il lavoro a supporto dei
rifugiati in arrivo in Italia / Alessandro
Ramazza. — In: | diritti dell'uomo : cronache e
battaglie, anno 33, 3 (2022), p. 563-570
PERIODIQUE

153.

ROMAN, Diane

La société francaise face au sexisme /
Diane Roman. — In: La Semaine juridique :

19

édition générale (JCP), 97e année, n° 10 (13
mars 2023), p. 478-481
PERIODIQUE

154.

RUSINOVA, Vera

Privacy and the legalisation of mass
surveillance : in search of a second wind
for international human rights law / Vera
Rusinova. — In: The international journal of
human rights, vol. 26, no. 4 (May 2022), p.
740-756

PERIODIQUE

155.

SALOMON, Renaud

Le particularisme de la procédure de refus,
de retrait et de suspension de I'habilitation
d'officier de police judiciaire / par Renaud
Salomon. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n°
36 (26 oct. 2023), p. 1863-1868
PERIODIQUE

156.

SALOMON, Renaud

Retour al'exigence d'une renonciation
expresse mais non spéciale de I'Etat
étranger a son immunité d'exécution : vis /
de Renaud Salomon. — In: Recueil Dalloz,
199e année, n° 30 (14 sept. 2023), p. 1565-
1569

PERIODIQUE

157.

SARMAS, loannis

The principle of proportionality in a
democratic society / loannis Sarmas. — In: Le
droit européen, source de droits, source du
droit : mélanges Vassilios Skouris / sous la
direction de Christina Deliyanni-Dimitrakou,
Héléne Gaudin, Eugénie Prevedourou. - Paris :
Mare & [et] Martin, 2022. - p. 565-589
341.1(4):06CO.EU(082) % SKO

158.

SAUVE, Jean-Marc

Contre la lassitude européenne : la
protection des droits fondamentaux / Jean-
Marc Sauvé. — In: Le droit européen, source de
droits, source du droit : mélanges Vassilios
Skouris / sous la direction de Christina
Deliyanni-Dimitrakou, Héléne Gaudin, Eugénie
Prevedourou. - Paris : Mare & [et] Matrtin,
2022. - p. 591-614

341.1(4):06C0O.EU(082) % SKO



159.

SCHABAS, William A.

The customary international law of human
rights / William A. Schabas. — Oxford : Oxford
University Press, 2021. — xlii, 386 p. ; 24 cm.
342.7 % SCH

160.

SERRURIER, Enguerrand

Larésurgence du droit au développement :
recherche sur I'hnumanisation du droit
international / Enguerrand Serrurier ; sous la
direction [et préface] de Alain Pellet. — Paris :
Pedone, 2022. — 643 p. ; 24 cm.

342.736 % SER

161.

SOLIDORO, Silvia

The role played by the Inter-American
system in advancing the business and
human rights discourse at the international
level / Silvia Solidoro. — In: Diritti umani e
diritto internazionale (DUDI), vol. 16, n. 1
(genn.-apr. 2022), p. 133-156

PERIODIQUE

162.

SUDRE, Frédéric

Protection de l'identité de groupe : CEDH,
30 mai 2023, n° 39954/09 et 3465/17,
Nepomnyashchiy et a. c. Russie / Frédéric
Sudre. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 24 (19 juin
2023), p. 1167

PERIODIQUE

163.

TAKATA, Hinako

How are the Paris Principles on NHRIs
interpreted ? : Towards a clear, transparent,
and consistent interpretative framework /
Hinako Takata. — In: Nordic journal of human
rights, vol. 40, no. 2 (2022), p. 285-305
PERIODIQUE

164.

TASOPOULOS, Giannés A.

O KoU@10G TTUPAVOG TOU SIKAIWHATOG YIa TO
AITOPPNTO TNG ETMIKOIVWVIAG KAl N €0VIKA
aoc@adAeia / MNavvng A.

Taodtmoulog. — In: Revue hellénique des droits
de I'homme, n° 94 (2022), p. 893-920
PERIODIQUE

165.

VERON, Noémie

Protection des données personnelles et
renseignement : contribution a
I'identification d'un régime juridique
autonome / Noémie Véron ; préface d'Hubert
Alcaraz. — [Bayonne] : Institut francophone

pour la justice et la démocratie (IFJD),
2022. — xiii, 724 p. ; 24 cm.
342.725.7(4) % VER

166.

VIVANT, Michel

ChatGPT et la problématique du droit
d'auteur / Michel Vivant. — In: La Semaine
juridique : édition générale (JCP), 97e année,
n° 13 (3 avril 2023), p. 694-699
PERIODIQUE

167.

VOLT, Floriane

Avortement aux Etats-Unis : pour les droits
des femmes, I'enfer est pavé de bonnes
intentions / Floriane Volt, Caroline Leroy
Blanvillain et Yseline Fourtic-Dutarde. — In: La
Semaine juridique : édition générale (JCP),
97e année, n° 10 (13 mars 2023), p. 509-515
PERIODIQUE

168.

WESTENDORP, Ingrid

A right to adequate shelter for asylum
seekers in the European Union / Ingrid
Westendorp. — In: Nordic journal of human
rights, vol. 40, no. 2 (2022), p. 328-345
PERIODIQUE

169.

WILSON, Richard Ashby

The anti-human rights machine : digital
authoritarianism and the global assault on
human rights / Richard Ashby

Wilson. — In: Human rights quarterly : a
comparative and international journal of the
social sciences, humanities, and law, vol. 44,
no. 4 (Nov. 2022), p. 704-739

PERIODIQUE

170.

YILMA, Kinfe Micheal

Bill of rights for the 21st century : some
lessons from the Internet Bill of Rights
movement / Kinfe Micheal Yilma. — In: The
international journal of human rights, vol. 26,
no. 4 (May 2022), p. 701-716

PERIODIQUE

171.

ZUBER, Valentine (ed.)

Histoire et postérité de la Déclaration
universelle des droits de I'homme :
nouvelles approches : [journée d'études du
23 novembre 2018] / [co-organisée par I'Ecole
pratique des hautes études (PSL) et Sciences
Po et sous I'égide de la Commission
consultative des droits de I'homme] ; sous la
direction de Valentine Zuber, Emmanuel
Decaux et Alexandre Boza ; préface de Jean-



Marie Burguburu. — Rennes : Presses
universitaires de Rennes (PUR), 2022. — 223
p.; 24 cm.

342.7:06NU % ZUB

172.

ZYBERI, Gentian

The future of human rights : special issue
[collection of articles] / Gentian Zyberi ... [et
al.]. — In: Nordic journal of human rights, vol.
40, no. 1 (2022), p. 1-260

PERIODIQUE

Law / Droit

173.

AZZARITI, Alessio

French vaccine pass to the test of the
Constitutional Council : some
considerations in the light of the European
Convention on Human Rights / [Alessio
Azzariti]. — In: Diritti umani e diritto
internazionale (DUDI), vol. 16, n. 1 (genn.-apr.
2022), p. 167-177

PERIODIQUE

174.

BALLOT-SQUIRAWSKI, Claire

L'influence de laréforme QPC sur
I'évolution de I'office de la Cour de
cassation / par Claire Ballot-

Squirawski. — In: Recueil Dalloz, 199e année,
n° 12 (30 mars 2023), p. 608-615
PERIODIQUE

175.

BARBA, Maxime

Des cours suprémes a ladoctrine
praticienne : sur les apports "extra-
déontologiques" du Code de déontologie
des avocats aux Conseils / Maxime
Barba. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 20 (22 mai
2023), p. 978-983

PERIODIQUE

176.

BEAUD, Olivier

Quand le Conseil d'Etat invoque la liberté
d'expression des universitaires pour
censurer une sanction disciplinaire. : Sans
convaincre : [note] / par Olivier

Beaud. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n° 7
(23 févr. 2023), p. 380-386

PERIODIQUE

21

177.

BEIGNIER, Bernard

Le débat sur les abayas et les gamis : les
fondements constitutionnels de laloi du 15
mars 2004 (a propos de CE, réf., 7 sept.
2023) / par Bernard Beignier. — In: Recueil
Dalloz, 199e année, n° 35 (19 oct. 2023), p.
1805-1811

PERIODIQUE

178.

BODET, Louis

Mesure d'isolement et de contention : le
diagnostic critiquable du Conseil
constitutionnel : note / par Louis Bodet et
Véronique Tellier-Cayrol. — In: Recueil Dalloz,
199e année, n° 15 (20 avril 2023), p. 762-765
PERIODIQUE

179.

BRETZNER, Jean-Daniel

Droit de la preuve : décembre 2021 -
décembre 2022 / par Jean-Daniel Bretzner et
Augustin Aynes. — In: Recueil Dalloz, 199e
année, n° 8 (2 mars 2023), p. 430-437
PERIODIQUE

180.

CASTETS-RENARD, Céline

"Cameéras augmentées"” : un danger pour
les libertés lors des Jeux Olympiques et
Paralympiques (et au-dela) ? / Céline
Castets-Renard et Amélie Turci. — In: Recueil
Dalloz, 199e année, n° 22 (15 juin 2023), p.
1138-1141

PERIODIQUE

181.

COLLET, Philippe

Les interceptions téléphoniques judiciaires
et les conversations avec un avocat / par
Philippe Collet. — In: Recueil Dalloz, 199e
année, n° 28 (3 aolt 2023), p. 1410-1416
PERIODIQUE

182.

CREUX-THOMAS, Florence

Les mots et les mets : activités en
détention et réinsertion / [Florence Creux-
Thomas]. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 25 (26 juin
2023), p. 1202-1206

PERIODIQUE

183.

DREYER, Emmanuel

En matiere de provocation, l'acte de
terrorisme n'est pas un crime ou délit
comme les autres / Emmanuel

Dreyer. — In: La Semaine juridique : édition



générale (JCP), 97e année, n° 10 (13 mars
2023), p. 490-493
PERIODIQUE

184.

DREYER, Emmanuel

Punir un viol sans avoir besoin d'établir
gu'il y a eu agression n'est pas contraire a
la Constitution : note / par Emmanuel
Dreyer. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n°
31 (21 sept. 2023), p. 1624-1627
PERIODIQUE

185.

DUPARC, Caroline (ed.)

Le droit face aux violences sexuelles et-ou
sexistes / sous la direction de Caroline Duparc
et Jimmy Charruau ; avec les contributions de
Patrice Adam ... [et al.]. — Paris : Dalloz,

2021. — xxxv, 354 p. ; 24 cm.

343.54(44) % DUP

186.

FABBRICOTTI, Alberta

Trasmissione del cognome ai figli e dialogo
fra Corti : la sentenza n. 131/2022 della
Corte costituzionale / [Alberta

Fabbricotti]. — In: Diritti umani e diritto
internazionale (DUDI), vol. 16, n. 3 (sett.-dic.
2022), p. 675-681

PERIODIQUE

187.

FABRE, Christophe

Irresponsabilité en droit américain de
Google et Twitter pour aide et assistance
aux actes terroristes du 13 novembre 2015
a Paris et du ler janvier 2017 a Istanbul : a
propos de Cour supréme des Etats-Unis, 18
mai 2023, Twitter Inc v. Taamneh et
Gonzalez v. Google / par Christophe

Fabre. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n° 36
(26 oct. 2023), p. 1861-1862

PERIODIQUE

188.

FRISON-ROCHE, Marie-Anne (ed.)

La juridictionnalisation de la compliance /
sous la direction de Marie-Anne Frison-Roche ;
avec les contributions de Frangois Ancel ... [et
al.]. — Paris : Journal of regulation &
compliance : Dalloz, 2023. —ix, 489 p. ; 24 cm.
347.42 % FRI

189.

FRONZA, Emanuela

The draft Italian Code of International
Crimes / Emanuela Fronza and Chantal
Meloni. — In: Journal of international criminal

22

justice, vol. 20, no. 4 (Sep. 2022), p. 1027-
1048
PERIODIQUE

190.

GALLANT, Kenneth S.

International criminal jurisdiction : whose
law must we obey ? / Kenneth S.

Gallant. — Oxford : Oxford University Press,
2022. — xxxii, 775 p. ; 25 cm.

343.2(100) % GAL

191.

GOMEZ SANCHEZ, Yolanda

Constitutional studies [collection of
articles] / [Yolanda GOomez Sanchez ... et al.]
= KoHcTuTyumnoHHu nscnensaxus [collection of
articles] / [Mlonanaa Momec CaHuec ... et

al]. — Sofia = Codpusa : Constitutional Court of
the Republic of Bulgaria = KOHCTUTYUMOHEH
cba Ha Penybnuka bwnrapus, 2021, — 132,
135 p.; 22 cm.

342.56(4) % KAR

192.

HAFTEL, Bernard

Nouveaux soubresauts dans la saga
Commisimpex : l'invention de la toupie
jurisprudentielle ? : Note / de Bernard
Haftel. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n° 30
(14 sept. 2023), p. 1570-1574

PERIODIQUE

193.

HARDOUIN-LE GOFF, Carole

L'aide universelle d'urgence, un pas
supplémentaire pour I'émancipation des
victimes de violences conjugales / Carole
Hardouin-Le Goff. — In: La Semaine juridique :
édition générale (JCP), 97e année, n° 12 (27
mars 2023), p. 598-601

PERIODIQUE

194.

HEITZMANN-PATIN, Mathilde

De quelques failles du droit constitutionnel
francais : a propos de la décision de renvoi
d'une QPC sur la perquisition menée au
ministére de la justice dans I'affaire
"Dupond-Moretti" : note / par Mathilde
Heitzmann-Patin et Julien

Padovani. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n°
11 (23 mars 2023), p. 582-587

PERIODIQUE

195.

HOVELMANN, Benedikt

Die Einfihrung der elektronischen Akte :
auf dem Weg zum papierlosen Gericht /
Benedikt Hovelmann, Jens

Tiedemann. — In: Rechtsprechung fiir die



Arbeits- und Wirtschaftsregion Koln-Bonn-
Aachen : Festschrift zum Grindungsjubilaum
des Landesarbeitsgerichts Koln,

1982-2022 / herausgegeben von Jirgen vom
Stein. - KoIn : Prasident des
Landesarbeitsgerichts Kéln, 2022. - p. 435-443
349.2(43) % LAG

196.

JEANNE, Nicolas

Extension de la prohibition de la
transcription des correspondances de
I'avocat a celles échangées avec un proche
de son client / Nicolas Jeanne. — In: La
Semaine juridique : édition générale (JCP),
97e année, n° 5 (6 févr. 2023), p. 268-271
PERIODIQUE

197.

KOROM, Veronika

L'annexion de la Crimée et I'expropriation
de biens ukrainiens par la Russie devant
les juges francais : la Cour de cassation se
prononce en faveur de I'Ukraine dans
I'affaire Oschadbank / par Veronika

Korom. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n° 4
(2 févr. 2023), p. 196-199

PERIODIQUE

198.

LEVADE, Anne

Etats membres versus Union européenne :
I’Etat de droit dans tous ses Etats / Anne
Levade. — In: Le droit européen, source de
droits, source du droit : mélanges Vassilios
Skouris / sous la direction de Christina
Deliyanni-Dimitrakou, Hélene Gaudin, Eugénie
Prevedourou. - Paris : Mare & [et] Martin,
2022. - p. 351-361

341.1(4):06CO.EU(082) % SKO

199.

MARIAT, Kevin

Pour un code francais des crimes
internationaux / par Kevin

Mariat. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n° 7
(23 févr. 2023), p. 347-348

PERIODIQUE

200.

MARSAL, Stéphanie Cramer

The 2021 French law on the protection of
the heritage character of regional
languages and their promotion : a French
story / Stéphanie Cramer

Marsal. — In: European yearbook of minority
issues, vol. 20 (2021), p. [207]-230

342.79 % col./EUR

23

201.

MATHIEU, Bertrand

Etat de droit et démocratie, un équilibre
fragile / Bertrand Mathieu. — In: La Semaine
juridique : édition générale (JCP), 97e année,
n°® 25 (26 juin 2023), p. 1194-1195
PERIODIQUE

202.

MOLINS, Francois

Quel avenir pour le parquet général de la
Cour de cassation ? / Frangois

Molins. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 24 (19 juin
2023), p. 1170-1176

PERIODIQUE

203.

NICOLAS-GRECIANO, Marie (ed.)

Secret du délibéré et opinions dissidentes :
[actes du colloque, Clermont-Ferrand, 12
avril 2019] / [organisé par le CDAD 63,
Conseil départemental de I'acces au droit du
Puy-de-Déme et le CMH, Centre Michel de
L'Hospital] ; sous la direction scientifique de
Marie Nicolas-Gréciano. — [Bayonne] : Institut
francophone pour la justice et la démocratie
(IFJD),

2020. — 186 p. ; 24 cm.

347.96 % NIC

204.

OZDEMIR MALLI, Niltifer

Maden hukukunda yaptinmlar ve kentlesme
nedeniyle ruhsatlarin kisitlanmasi / Niltfer
Ozdemir Malli. — Ankara : Yetkin Yayinlari,
2022. — xvii, 219 p. ; 4 cm.

351.82(56) % OZD

205.

PLANQUE, Jean-Claude

Le droit pénal : grand absent du débat sur
la fin de vie ! / Jean-Claude

Planque. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n°
28 (3 ao(t 2023), p. 1408-1409
PERIODIQUE

206.

POISSONNIER, Ghislain

Compétence quasi universelle : aprés
I'enterrement, voici la résurrection : note /
par Ghislain Poissonnier. — In: Recueil Dalloz,
199e année, n° 35 (19 oct. 2023), p. 1828-
1832

PERIODIQUE

207.

POLI, Ludovica

La sentenza della Corte Suprema
statunitense in Dobbs v. Jackson : un
judicial restraint che violai diritti



fondamentali delle donne / Ludovica

Poli. — In: Diritti umani e diritto internazionale
(DUDI), vol. 16, n. 3 (sett.-dic. 2022), p. 659-
673

PERIODIQUE

208.

RAOUL-CORMEIL, Gilles

Effectivité du compte-rendu d'audition du
mineur dans une instance le concernant /
Gilles Raoul-Cormeil, Delphine Basille-
Duprey. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 35 (4 sept.
2023), p. 1493-1496

PERIODIQUE

209.

RICHEFEU, Ludivine

Pénalisation de I'aide humanitaire a I'entrée
irréguliere sur le territoire : la fraternité
attendra / Ludivine Richefeu. — In: La Semaine
juridique : édition générale (JCP), 97e année,
n° 12 (27 mars 2023), p. 609-611
PERIODIQUE

210.

ROBERT-CUENDET, Sabrina (ed.)

La protection des attentes légitimes en
droit public : approche comparée en droit
international, droit européen et droit interne
/ sous la direction de Sabrina Robert-
Cuendet. — Rennes : Presses universitaires de
Rennes, 2020. — 228 p. ; 24 cm.

351.9(4) % ROB

211.

ROBLOT-TROIZIER, Agnés

Le Conseil constitutionnel, la "réforme" et
le référendum / Agnes Roblot-

Troizier. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 25 (26 juin
2023), p. 1228-1233

PERIODIQUE

212.

ROUSSET, Guillaume

La clause de conscience en matiere d'aide
active a mourir : réflexion prospective sur
un outil essentiel / Guillaume

Rousset. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 26 (3 juil.
2023), p. 1272-1277

PERIODIQUE

213.

SANSONE, Guillaume

L'absence d'effet dévolutif, a la recherche
d'une inconnu du droit / par Guillaume

24

Sansone. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n°
37 (2 nov. 2023), p. 1910-1916
PERIODIQUE

214.

SCEMLA, Sophie

La difficile appréhension des droits de la
défense par les autorités de contrdle en
matiere de compliance / Sophie Scemia,
Diane Paillot de Montabert. — In: La
juridictionnalisation de la compliance / sous la
direction de Marie-Anne Frison-Roche ; avec
les contributions de Frangois Ancel ... [et al.]. -
Paris : Journal of regulation & compliance :
Dalloz, 2023. - p. 241-249

347.42 % FRI

215.

STEIN, Jurgen vom (ed.)

Rechtsprechung fur die Arbeits- und
Wirtschaftsregion KéIn-Bonn-Aachen :
Festschrift zum Grindungsjubilaum des
Landesarbeitsgerichts Kéln, 1982-2022 /
herausgegeben von Jirgen vom Stein. — Kdln :
Prasident des Landesarbeitsgerichts Kaoln,
2022. — xli, 469 p. :ill. ; 25 cm.

349.2(43) % LAG

216.

TABANI, Sarah

La question de lI'indépendance et de
I'impartialité du vice-président du Conseil
d'Etat au regard du cumul de ses fonctions
: quand les apparences peuvent étre
trompeuses / Sarah Tabani. — In: La Semaine
juridique : édition générale (JCP), 97e année,
n°® 25 (26 juin 2023), p. 1224-1226
PERIODIQUE

217.

TELLIER-CAYROL, Véronique

L'intervention de l'avocat dans le cadre des
mesures d'isolement et de contention :
[note] / par Véronique Tellier-

Cayrol. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n° 32
(28 sept. 2023), p. 1684-1687

PERIODIQUE

218.

TIEDEMANN, Jens

Der elektronische Rechtsverkehr : ein
Uberblick aus der Praxis der
Arbeitsgerichtsbarkeit / Jens Tiedemann,
Benedikt Hovelmann. — In: Rechtsprechung fir
die Arbeits- und Wirtschaftsregion Kéln-Bonn-



Aachen : Festschrift zum Griandungsjubilaum
des Landesarbeitsgerichts Koln,

1982-2022 / herausgegeben von Jirgen vom
Stein. - KoIn : Prasident des
Landesarbeitsgerichts Kéln, 2022. - p. 325-333
349.2(43) % LAG

219.

VARGA, Csaba

Rule of law : contesting and contested /
Csaba Varga. — Budapest : Ferenc Madl
Institute of Comparative Law, 2021. — 408 p. ;
24 cm.

342(439)

European Law / Droit européen

220.

BENSAMOUN, Alexandra

Maitriser les risques de l'intelligence
artificielle : entre éthique,
responsabilisation et responsabilité /
Alexandra Bensamoun. — In: La Semaine
juridique : édition générale (JCP), 97e année,
n° 5 (6 févr. 2023), p. 280-290

PERIODIQUE

221.

BERLIN, Dominique

Adoption du mécanisme d'ajustement
carbone aux frontiere de I'Union : une
avanceée conséquente pour intégrer au
commerce international le coQt
environnemental ? / Dominique

Berlin. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 23 (12 juin
2023), p. 1098-1101

PERIODIQUE

222.

BERLIN, Dominique

Pas de discrimination en matiére de (hon)
exécution du mandat d’arrét européen /
Dominique Berlin. — In: La Semaine juridique :
édition générale (JCP), 97e année, n° 24 (19
juin 2023), p. 1168

PERIODIQUE

223.

BOERINGER, Charles-Henri

La nouvelle proposition de directive
européenne sur la lutte anti-corruption, un
projet ambitieux sauf pour la France /
Charles-Henri Boeringer et Jean Chuilon-
Croll. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 24 (19 juin
2023), p. 1185

PERIODIQUE

25

224.

CASAROSA, Federica (ed.)

The practice of judicial interaction in the
field of fundamental rights : the added
value of the Charter of Fundamental Rights
of the EU / edited by Federica Casarosa, M.
Moraru. — Cheltenham ; Northampton, Mass. :
Edward Elgar, 2022. — xxvii, 410 p. ; 24 cm.
342.7:06CO.EU % CAS

225.

CHRISTODOULOU, Héléne

L'injonction de production et de
conservation des preuves électroniques :
prémices d'un acte d'investigation de
I'Union européenne / Héléne
Christodoulou. — In: La Semaine juridique :
édition générale (JCP), 97e année, n° 36 (11
sept. 2023), p. 1561-1567

PERIODIQUE

226.

DELIYANNI-DIMITRAKOU, Christina (ed.)

Le droit européen, source de droits, source
du droit : mélanges Vassilios Skouris / sous
la direction de Christina Deliyanni-Dimitrakou,
Héléne Gaudin, Eugénie Prevedourou. — Paris
: Mare & [et] Martin, 2022. — 718 p. : port. ; 24
cm.

341.1(4):06CO.EU(082) % SKO

227.

DOUVILLE, Thibault

L'extension du domaine du
déréférencement : de la contribution du
droit des données a caractére personnel a
la régulation des contenus en ligne : note/
par Thibault Douville. — In: Recueil Dalloz,
199e année, n° 23 (22 juin 2023), p. 1202-
1207

PERIODIQUE

228.

DUBOUT, Edouard

Droit constitutionnel de I'Union européenne
/ Edouard Dubout. — Bruxelles : Bruylant,
2021. —vi, 515 p. ; 24 cm.

342(4) % DUB

229.

GAUDIN, Héléne

Les droits du justiciable dans la procédure
préjudicielle : retour sur certains remous
jurisprudentiels récents : (CJUE, 8e ch., 30
mars 2023, aff. C-269/22, |.P., gde ch., 6 oct.
2021, aff. C-561/19, Consorzio Italian
Management, et gde ch., 5 mars 2016, aff.
C-614/14, Ognyanov) / Hélene



Gaudin. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n°
22 (15 juin 2023), p. 1126-1127
PERIODIQUE

230.

GLESS, Sabine (ed.)

Artificial intelligence = Intelligence
artificielle = Kiinstliche Intelligenz
[collection of articles] / guest editorial Sabine
Gless, Katalin Ligeti ; David Hadwick ... [et

al.]. — In: eucrim : the European Criminal Law
Associations' forum, no. 1 (2023), p. 54-88
DOSSIER-Gless-2023

231.

HARTH, Lukas

The EU response to foreign interference :
legal issues and political risks / [Lukas
Harth, Florian Kriener and Jonas

Wolff]. — In: Zeitschrift fir ausl&ndisches
offentliches Recht und Voélkerrecht (ZadRV) =
Heidelberg journal of international law (HJIL),
Jahrg. 83, H. 2 (2023), p. 197-207
PERIODIQUE

232.

JAULT-SESEKE, Fabienne

Vers un réglement européen pour assurer
la protection des adultes dans les
situations transfrontiéres / par Fabienne
Jault-Seseke. — In: Recueil Dalloz, 199e
année, n° 37 (2 nov. 2023), p. 1917-1921
PERIODIQUE

233.

LASSALLE, Maxime

Toute violation du RGPD n'entraine pas
droit a réparation pour les personnes
concernées / Maxime Lassalle. — In: La
Semaine juridique : édition générale (JCP),
97e année, n° 26 (3 juil. 2023), p. 1268-1270
PERIODIQUE

234,

LOISEAU, Grégoire

La modélisation du droit d'accés aux
données a caractére personnel / Grégoire
Loiseau. — In: La Semaine juridique : édition
générale (JCP), 97e année, n° 29 (24 juil.
2023), p. 1423-1430

PERIODIQUE

235.

LURGER, Brigitta (ed.)

Justice without litigation : non-contentious
proceedings by notaries in the European
Union / editors Brigitta Lurger, Karl Stoger ;
under collaboration with Stephan Matyk-

26

d'Anjony. — Vienna : Manz, 2022. — xiv, 254 p. ;
23 cm.
347.96(4) % LUR

236.

RAMACIOTTI, Suzel

Intersectionnalité, accommodements
raisonnables et discriminations religieuses
au travail / par Suzel Ramaciotti. — In: Recueil
Dalloz, 199e année, n° 10 (16 mars 2023), p.
539-543

PERIODIQUE

237.

SHUIBHNE, Niamh Nic (ed.)

Revisiting the fundamentals of the free
movement of persons in EU law / edited by
Niamh Nic Shuibhne. — Oxford : Oxford
University Press, 2023. — xix, 194 p. ; 24 cm.
341.1(4) % col./JAEL

238.

TASSINARI, Francesca

The European Union adequacy standard in
the field of data protection : a competence
approach / Francesca Tassinari. — In: Diritti
umani e diritto internazionale (DUDI), vol. 16,
n. 1 (genn.-apr. 2022), p. 5-37

PERIODIQUE

239.

TAVEAU, Auriane

L'interprétation du champ d'application de
la Charte des droits fondamentaux de
I'Union européenne / Auriane Taveau. — [Le
Kremlin-Bicétre] : Mare & Martin, 2022. — 660
p.; 24 cm.

342.7:06CO.EU(44) % TAV

240.

TINIERE, Romain

Charte des droits fondamentaux de I'UE et
droits a congé payé du salarié en arrét de
maladie : [note] / par Romain

Tiniere. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n°
37 (2 nov. 2023), p. 1936-1940
PERIODIQUE

241.

VON BOGDANDY, Armin

Comparative public law for European
society / Armin von Bogdandy. — In: Zeitschrift
fur auslandisches o6ffentliches Recht und
Volkerrecht (ZadRV) = Heidelberg journal of
international law (HJIL), Jahrg. 83, H. 2 (2023),
p. 209-256

PERIODIQUE



International Law / Droit
international

242,

AREVALO-RAMIREZ, Walter

When international legal standards meet
transitional justice processes : balancing
nationals interests with international
criminal law at the Colombian Special
Jurisdiction for Peace / Walter Arévalo-
Ramirez and Pauline Martini. — In: Journal of
international criminal justice, vol. 20, no. 4
(Sep. 2022), p. 1001-1026

PERIODIQUE

243.

BELLOY, Félix de

Vers un engagement a une échelle inédite
de la responsabilité pénale internationale
des entreprises francaises / Félix de Belloy,
Laureen Masson. — In: La Semaine juridique :
édition générale (JCP), 97e année, n° 5 (6
févr. 2023), p. 300-301

PERIODIQUE

244,

BRESSON, Charles

Les sociétés militaires privées face aux
droits de I'hnomme : entre unilatéralisme et
multilatéralisme / Charles Bresson. — In: Le
droit international multilatéral : colloque de
Perpignan [actes du 55e colloque de la Société
francaise pour le droit international qui s'est
tenu a Perpignan les 19 et 20 mai 2022] /
Société francaise pour le droit international
(SFDI) ; sous la direction de Marie-Clotilde
Runavot et Jacobo Rios Rodriguez. - Paris :
Pedone, 2023. - p. [303]-317

341.01 % col./SFDI

245,

BRIERE, Carine

Les trente ans de la Convention de La Haye
sur I'adoption internationale / par Carine
Briére. — In: Recueil Dalloz, 199e année, n° 19
(18 mai 2023), p. 961-967

PERIODIQUE

246.

CANTONE, Claudia

La giurisdizione penale universale nel
diritto internazionale e il "modello italiano"
tra presente e futuro / Claudia

Cantone. — In: Diritti umani e diritto
internazionale (DUDI), vol. 16, n. 3 (sett.-dic.
2022), p. 447-476

PERIODIQUE

27

247.

DAHL, Arne Willy

Legal interoperability in multinational
military operations / by Arne Willy

Dahl. — In: Israel yearbook on human rights,
vol. 52 (2022), p. 139-172

342.7 % col./ISR

248.

DE WITTE, Bruno

Le droit international comme source du
droit interne de I’'Union européenne / Bruno
De Witte. — In: Le droit européen, source de
droits, source du droit : mélanges Vassilios
Skouris / sous la direction de Christina
Deliyanni-Dimitrakou, Héléne Gaudin, Eugénie
Prevedourou. - Paris : Mare & [et] Martin,
2022. - p. 689-700

341.1(4):06C0O.EU(082) % SKO

249.

DINSTEIN, Yoram

Coalition warfare and complicity / by Yoram
Dinstein. — In: Israel yearbook on human
rights, vol. 52 (2022), p. 121-138

342.7 % col./ISR

250.

EPPS, Valerie

International law / Valerie Epps ... [et
al.]. — 3rd ed. — Burlingon, MA : Aspen,
2023. — xxiii, 483 p. ; 26 cm.

341.01 % EPP

251.

FERNANDEZ, Julian

Relations internationales / Julian Fernandez
; [relectures de Katherine Legay et Keyvan
Piram]. — 3e éd. — Paris : Dalloz, 2021. — xvi,
778 p. ; 21 cm.

341.238 % FER

252.

GENEUSS, Julia

Russian aggression and the war in Ukraine
[collection of articles] / Julia Geneuss ... [et
al.]. — In: Journal of international criminal
justice, vol. 20, no. 4 (Sep. 2022), p. 783-909
PERIODIQUE

253.

GRANDAUBERT, Victor

L'application du droit international
multilatéral aux entreprises : quelle place
pour la coutume internationale en matiére
de droits de I'homme ? / Victor
Grandaubert. — In: Le droit international
multilatéral : colloque de Perpignan [actes du
55e collogue de la Société francaise pour le
droit international qui s'est tenu a Perpignan
les 19 et 20 mai 2022] / Société francaise pour



le droit international (SFDI) ; sous la direction
de Marie-Clotilde Runavot et Jacobo Rios
Rodriguez. - Paris : Pedone, 2023. - p. [269]-
282

341.01 % col./SFDI

254,

GUTIERREZ CASTILLO, Victor Luis

La "société civile" et le contrdle de
I'application des normes multilatérales /
Victor Luis Gutiérrez Castillo. — In: Le droit
international multilatéral : colloque de
Perpignan [actes du 55e colloque de la Société
frangaise pour le droit international qui s'est
tenu a Perpignan les 19 et 20 mai 2022] /
Société francaise pour le droit international
(SFDI) ; sous la direction de Marie-Clotilde
Runavot et Jacobo Rios Rodriguez. - Paris :
Pedone, 2023. - p. [229]-249

341.01 % col./SFDI

255.

KOLB, Robert

Théorie du droit international / Robert
Kolb. — 3e éd. — Bruxelles : Bruylant,
2022. - 727 p. ; 24 cm.

341.01 % KOL

256.

LATTY, Franck

Multilatéralisme et droit transnational :
I'exemple du sport / Franck Latty. —In: Le
droit international multilatéral : colloque de
Perpignan [actes du 55e colloque de la Société
francaise pour le droit international qui s'est
tenu a Perpignan les 19 et 20 mai 2022] /
Société francaise pour le droit international
(SFDI) ; sous la direction de Marie-Clotilde
Runavot et Jacobo Rios Rodriguez. - Paris :
Pedone, 2023. - p. [147]-154

341.01 % col./SFDI

257.

LEDDY, Nicholas

Investigative and charging considerations
for international crimes targeting
individuals on the basis of sexual
orientation and gender identity / Nicholas
Leddy. — In: Journal of international criminal
justice, vol. 20, no. 4 (Sep. 2022), p. 911-942
PERIODIQUE

258.

MALJEAN-DUBOIS, Sandrine

Le multilatéralisme conventionnel : la
fabrique du consensus multilatéral dans le
champ de I'environnement / Sandrine
Maljean-Dubois. — In: Le droit international
multilatéral : colloque de Perpignan [actes du
55e collogue de la Société francgaise pour le
droit international qui s'est tenu a Perpignan

28

les 19 et 20 mai 2022] / Société francaise pour
le droit international (SFDI) ; sous la direction
de Marie-Clotilde Runavot et Jacobo Rios
Rodriguez. - Paris : Pedone, 2023. - p. [133]-
146

341.01 % col./SFDI

259.

PAPASTAVRIDIS, Efthymios

Coastal State's (criminal) jurisdiction in the
exclusive economic zone : recent case-law
and State practice / Efthymios

Papastavridis. — In: Zeitschrift fur
auslandisches 6ffentliches Recht und
Volkerrecht (ZadRV) = Heidelberg journal of
international law (HJIL), Jahrg. 83, H. 2 (2023),
p. 307-331

PERIODIQUE

260.

RESS, Georg

Maschinenbewusstsein durch Kiinstliche
Intelligenz und die Auswirkungen auf das
Europarecht und Vdlkerrecht / Georg
Ress. — In: Zeitschrift fur 6ffentliches Recht
(Z6R), Bd. 78, H. 2 (2023), p. 395-434
DOSSIER-Ress-2023

261.

ROSCINI, Marco

The intersections between the Arms Trade
Treaty and the international law of foreign
intervention in situations of internal unrest /
by Marco Roscini and Riccardo

Labianco. — In: Israel yearbook on human
rights, vol. 52 (2022), p. 365-393

342.7 % col./ISR

262.

SOCIETE FRANCAISE POUR LE DROIT
INTERNATIONAL (SFDI)

Le droit international multilatéral : colloque
de Perpignan [actes du 55e colloque de la
Société francaise pour le droit international
qui s'est tenu a Perpignan les 19 et 20 mai
2022] / Société francaise pour le droit
international (SFDI) ; sous la direction de
Marie-Clotilde Runavot et Jacobo Rios
Rodriguez. — Paris : Pedone, 2023. — 417 p. ;
24 cm.

341.01 % col./SFDI

263.

STAIANO, Fulvia

Customary international law as a source of
individual criminal responsibility :
reflections in the wake of the "Abd-Al-
Rahman" judgment / Fulvia



Staiano. — In: Journal of international criminal
justice, vol. 20, no. 4 (Sep. 2022), p. 981-1000
PERIODIQUE

264.

SUR, Serge

Relations internationales / Serge Sur. — 7e
éd. — Paris : LGDJ, Lextenso, 2021. — 599 p. ;
22 cm.

341.238 % SUR

265.

WATKIN, Kenneth

Exercising self-defence in 21st century
shadow wars / by Kenneth Watkin. — In: Israel
yearbook on human rights, vol. 52 (2022), p. 1-
87

342.7 % col./ISR

International Courts / Cours
internationales

266.

ANDRIANTSIMBAZOVINA, Joél

La procédure de nomination des juges
nationaux et le constitutionnalisme
européen : quelques remarques générales
autour de lajurisprudence de la Cour de
justice de I’Union européenne et de la Cour
européenne des droits de I'homme sur
I'indépendance de la justice / Joél
Andriantsimbazovina. — In: Le droit européen,
source de droits, source du droit : mélanges
Vassilios Skouris / sous la direction de
Christina Deliyanni-Dimitrakou, Hélene
Gaudin, Eugénie Prevedourou. - Paris : Mare
& [et] Martin, 2022. - p. 23-33
341.1(4):06CO.EU(082) % SKO

267.

BAADE, Bjornstjern

EU sanctions against propaganda for war :
reflections on the General Court's judgment
in case T-125/22 (RT France) / Bjornstjern
Baade. — In: Zeitschrift fur auslandisches
offentliches Recht und Volkerrecht (ZadRV) =
Heidelberg journal of international law (HJIL),
Jahrg. 83, H. 2 (2023), p. 257-281
PERIODIQUE

268.

BITTIGHOFFER, Léana

Approche comparative de la protection de
I'identité culturelle par la Cour
interaméricaine des droits de ’lhomme et
par la Cour européenne des droits de
I’homme / par Léana Bittighoffer. — In: La
Convention européenne des droits de I'homme
et la protection des minorités nationales :

29

[journée d'études organisée en janvier 2020 a
I'Université de Strasbourg a I'occasion du 70e
anniversaire de la Convention européenne des
droits de I'homme] / [par le Centre d'études
internationales et européennes (CEIE)] ; sous
la direction de Ivan Boev. - Paris :
L'Harmattan, 2022. - p. 203-216

342.79 % BOE

269.

BURGORGUE-LARSEN, Laurence
Chronique de jurisprudence de la Cour
africaine des droits de I'homme et des
peuples (2022) / par Laurence Burgorgue-
Larsen et Muriel Sognigbe-

Sangbana. — In: Revue trimestrielle des droits
de I'hnomme, 34e année, n° 136 (ler oct.
2023), p. [999]-1067

PERIODIQUE

270.

CIMIOTTA, Emanuele

Puo la giustizia penale internazionale
davvero contribuire alla pace in Ucraina ? /
Emanuele Cimiotta. — In: Diritti umani e diritto
internazionale (DUDI), vol. 16, n. 3 (sett.-dic.
2022), p. 425-445

PERIODIQUE

271.

DUHAMEL, Jean-Christophe

Vers un avis de la CIJ sur les obligations
des Etats en matiére climatique / Jean-
Christophe Duhamel et Ghislain

Poissonnier. — In: Recueil Dalloz, 199e année,
n° 23 (22 juin 2023), p. 1216

PERIODIQUE

272.

FROUVILLE, Olivier de

Le jugement cosmopolite : réflexions sur
I'éthique de la pratique juridictionnelle : a
propos des "affaires du nigab" devant la
Cour européenne des droits de I'hnomme et
le Comité des droits de 'homme des
Nations unies / Olivier de

Frouville. — In: Histoire et postérité de la
Déclaration universelle des droits de I'homme :
nouvelles approches : [journée d'études du 23
novembre 2018] / [co-organisée par I'Ecole
pratique des hautes études (PSL) et Sciences
Po et sous I'égide de la Commission
consultative des droits de I'homme] ; sous la
direction de Valentine Zuber, Emmanuel
Decaux et Alexandre Boza ; préface de Jean-
Marie Burguburu. - Rennes : Presses
universitaires de Rennes (PUR), 2022. - p.
179-201

342.7:06NU % ZUB



273.

HARRIS, Morgan Eleanor

Costs of environmental suits in Italy : some
reflections on the findings of the Aarhus
Convention Compliance Committee on
Communication C/2015/130 / Morgan
Eleanor Harris. — In: Diritti umani e diritto
internazionale (DUDI), vol. 16, n. 1 (genn.-apr.
2022), p. 107-131

PERIODIQUE

274,

LE FLOCH, Guillaume

La multilatéralisation du proces
international : le point de vue publiciste /
Guillaume Le Floch. — In: Le droit international
multilatéral : colloque de Perpignan [actes du
55e collogue de la Société frangaise pour le
droit international qui s'est tenu a Perpignan
les 19 et 20 mai 2022] / Société francaise pour
le droit international (SFDI) ; sous la direction
de Marie-Clotilde Runavot et Jacobo Rios
Rodriguez. - Paris : Pedone, 2023. - p. [187]-
215

341.01 % col./SFDI

275.

LE FLOCH, Guillaume (ed.)

La Cour africaine des droits de I'homme et
des peuples : [actes du colloque , Rennes,
24 et 25 juin 2021] / [organisé par I'Institut du
droit public et de la science politique] ; sous la
direction de Guillaume Le Floch. — Paris :
Pedone, 2023. — 468 p. ; 24 cm.
342.7:060UA % LEF

276.

LENAERTS, Koen

L'avocat et I'Etat de droit dans la
jurisprudence de la Cour de justice de
['Union européenne / Koen

Lenaerts. — In: L'Observateur de Bruxelles, n°
131 (mars 2023), p. 40-46
DOSSIER-Lenaerts-2023

277.

MAGI, Laura

Cambiamento climatico e minori :
prospettive innovative e limiti delle
decisioni del Comitato per i diritti del
fanciullo nel caso Sacchi e altri / [Laura
Magi]. — In: Diritti umani e diritto internazionale
(DUDI), vol. 16, n. 1 (genn.-apr. 2022), p. 157-
166

PERIODIQUE

278.

MANKO, Rafat

ECJ case law on judicial independence : a
chronological overview / Rafat

Manko. — [Brussels] : European Parliamentary

30

Research Service (EPRS), 2023. - 12 p. ; 30
cm.
DOSSIER-Marko-2023

279.

MOULIER, Isabelle

Violences sexuelles, violences sexistes /
violences liées au genre en droit
international : approche sémantique et
identification du cadre juridique applicable /
Isabelle Moulier. — In: Le droit face aux
violences sexuelles et-ou sexistes / ous la
direction de Caroline Duparc et Jimmy
Charruau ; avec les contributions de Patrice
Adam ... [et al.]. - Paris : Dalloz, 2021. - p. 205-
231

343.54(44) % DUP

280.

NUSSBERGER, Angelika

The notion of arbitrariness in European law
/ Angelika Nussberger. — In: Le droit européen,
source de droits, source du droit : mélanges
Vassilios Skouris / sous la direction de
Christina Deliyanni-Dimitrakou, Hélene
Gaudin, Eugénie Prevedourou. - Paris : Mare
& [et] Martin, 2022. - p. 433-444
341.1(4):06C0O.EU(082) % SKO

281.

OUMEDJKANE, Antoine

De précieuses précisions sur le droit
d'acces aux données personnelles / Antoine
Oumedijkane. — In: La Semaine juridique :
édition générale (JCP), 97e année, n° 13 (3
avril 2023), p. 679-682

PERIODIQUE

282.

PERGANTIS, Vassilis

Evaluation comparative des mécanismes
des mesures provisoires /immédiates du
Comité des droits économiques, sociaux et
culturels et du Comité européen des droits
sociaux : divergences et convergences
aprés une décennie de pratique / par
Vassilis Pergantis. — In: Revue trimestrielle des
droits de 'homme, 34e année, n° 136 (ler oct.
2023), p. [969]-998

PERIODIQUE

283.

PHILLIPSON, Robert

Réflexions sur la justice linguistique et
I'négémonie de I'anglais dans les
juridictions internationales / Robert
Phillipson. — In: La langue du procés
international : questions de justice linguistique /
[organisé par] I'Institut de recherche en droit
international et européen de la Sorbonne
(IREDIES), Université Paris 1 Panthéon-



Sorbonne, Ecole de droit de la Sorbonne ;
sous la direction d'lsabelle Pingel et Jean-
Christophe Barbato ; [préface de Philippe
Léger]. - Paris : Pedone, 2022. - p. [189]-196
400 % PIN

284,

PINGEL, Isabelle (ed.)

Lalangue du procés international :
guestions de justice linguistique / [organisé
par] I'Institut de recherche en droit international
et européen de la Sorbonne (IREDIES),
Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Ecole
de droit de la Sorbonne ; sous la direction
d'Isabelle Pingel et Jean-Christophe Barbato ;
[préface de Philippe Léger]. — Paris : Pedone,
2022. - 198 p. ; 24 cm.

400 % PIN

285.

POST, Harry H.G.

The courts on climate change and
fundamental rights / by Harry H.G.

Post. — In: Israel yearbook on human rights,
vol. 52 (2022), p. 289-327

342.7 % col./ISR

286.

RIZCALLAH, Cecilia

La Charte des droits fondamentaux de
['Union européenne, rempart contre les
expulsions génératrices de "douleurs
intenses" : (obs. sous C.J.U.E., Gde Ch,,
arrét X c. Staatssecretaris van Justitie en
Veiligheid, 22 novembre 2022, aff. C-69/21) /
par Cecilia Rizcallah avec la collaboration de
Timothée Ceurremans. — In: Revue
trimestrielle des droits de I'homme, 34e année,
n° 136 (ler oct. 2023), p. [1099]-1116
PERIODIQUE

287.

ROBERT, Loic

The Hungarian transit zones in the
European court's recent case law / by Loic
Robert. — In: Les juges européens face aux
migrations = The European judges faced with
migrations / Julie Ferrero et Kiara Neri (dir.). -
Limal : Anthemis ; Bruxelles : Nemesis, 2022. -
p. [255]-274

342.717(4) % FER

288.

SOREL, Jean-Marc

Lalangue de procédure des juridictions
internationales, la difficile gestion a
géomeétrie variable d'une apparente
multiplicité / Jean-Marc Sorel. — In: La langue
du proceés international : questions de justice
linguistique / [organisé par] I'Institut de
recherche en droit international et européen de

31

la Sorbonne (IREDIES), Université Paris 1
Panthéon-Sorbonne, Ecole de droit de la
Sorbonne ; sous la direction d'Isabelle Pingel
et Jean-Christophe Barbato ; [préface de
Philippe Léger]. - Paris : Pedone, 2022. - p.
[17]-50

400 % PIN

289.

TEMPESTI, Lapo

Parler droit avant de rendre justice : la
langue de travail des juridictions
internationales / Lapo Tempesti. — In: La
langue du proces international : questions de
justice linguistique / [organisé par] I'Institut de
recherche en droit international et européen de
la Sorbonne (IREDIES), Université Paris 1
Panthéon-Sorbonne, Ecole de droit de la
Sorbonne ; sous la direction d'Isabelle Pingel
et Jean-Christophe Barbato ; [préface de
Philippe Léger]. - Paris : Pedone, 2022. - p.
[97]-127

400 % PIN

290.

VON REBAY, Anna

Booming advisory jurisdiction of the
International Tribunal for the Law of the Sea
/ Anna von Rebay, Chiara

Oberle. — In: Zeitschrift fur auslandisches
offentliches Recht und Vdélkerrecht (ZadRV) =
Heidelberg journal of international law (HJIL),
Jahrg. 83, H. 2 (2023), p. 283-306
PERIODIQUE

291.

YORO-DADIE, Alice Maryvonne

La contribution de la Commission africaine
des droits de I'hnomme et des peuples ala
protection des droits des détenus / Alice
Maryvonne Yoro-Dadié ; préface de Elisabeth
Lambert. — Paris : LGDJ, Lextenso,

2023. - 603 p. ; 24 cm.

342.722(6) % YOR

292.

ZILLER, Jacques

Les juges face au droit multilingue : dire
presque la méme chose / Jacques

Ziller. — In: La langue du proces international :
guestions de justice linguistique / [organisé
par] I'Institut de recherche en droit international
et européen de la Sorbonne (IREDIES),
Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Ecole
de droit de la Sorbonne ; sous la direction
d'Isabelle Pingel et Jean-Christophe Barbato ;
[préface de Philippe Léger]. - Paris : Pedone,
2022. - p. [77]-89

400 % PIN



International Organisations /
Organisations internationales

293.

AILINCAE, Anca

Quel encadrement des limitations de la
jouissance des droits garantis par la
Convention européenne des droits de
I'homme pendant la pandémie de Covid-19
? : A propos des balises démocratiques
posées par le Conseil de I'Europe / Anca
Ailincae. — In: Les droits humains en temps de
pandémie : perspectives internationales,
européennes et comparées / sous la direction
de Frédéric Bouhon ... [et al.]. - Bruxelles :
Larcier, 2023. - p. [239]-267

342.725.5 % BOU

294,

BOHOSLAVSKY, Juan Pablo

Not even with a pandemic : the IMF, human
rights, and rational choices under power
relations / Juan Pablo Bohoslavsky & [and]
Francisco Cantamutto. — In: Human rights
guarterly : a comparative and international
journal of the social sciences, humanities, and
law, vol. 44, no. 4 (Nov. 2022), p. 759-783
PERIODIQUE

295,

BORLINI, Leonardo

The UN Security Council faces organized
crime : fact-finding, regulation and
enforcement strategies / Leonardo

Borlini. — In: Journal of international criminal
justice, vol. 20, no. 4 (Sep. 2022), p. 943-979,
1049-1051

PERIODIQUE

296.

NUSSBERGER, Angelika

The Venice Commission and constitutional
dilemmas / Angelika

Nussberger. — In: Transition 2.0 : re-
establishing constitutional democracy in EU
member States / Michal Bobek ... [et al.] (eds.).
- Baden-Baden : Nomos, 2023. - p. 585-607
DIGITAL

297.

PERRINI, Francesca

Le Nazioni Unite ed il conflitto in Ucraina /
Francesca Perrini. — In: | diritti dell'uomo :
cronache e battaglie, anno 33, 3 (2022), p.
441-457

PERIODIQUE

32

National legislation and case-
law / Jurisprudence et
législation nationales

298.

AUSTRIA. Oberster Gerichtshof
Entscheidungen des 6sterreichischen
Obersten Gerichtshofes in Zivilsachen :
Jahrgang 2022, Halb. 1 : Amtlich
veroffentlicht. — Wien : Verlag Osterreich,
2023. - 428 p. ; 23 cm.

340.14(436) % col./EOGZ

299.

BELGIUM

Revue de jurisprudence de Liege, Mons et
Bruxelles. Vol. 41 (2023). — Bruxelles :
Larcier, 40 p. ; 24 cm.

340.14(493) % col./RJL

300.

BOSNIA HERZEGOVINA

Domaca i strana sudska praksa : strucni i
informativni casopis za sudsku, upravnu i
privredno-prekrsajnu praksu. Vol. 20, no. 97
(jul./aug./sept. 2023). — Sarajevo : Privredna
stampa. 2023. — 402 p. ; 23 cm.
340.14(497.15) % col./DOM

301.

LIECHTENSTEIN

Liechtensteinische Juristen-Zeitung. Vol.
44, H. 3 (2023) / herausgeber Vereinigung
Liechtensteinischer Richter (VLR). — Vaduz :
Vereinigung Liechtensteinischer Richter (VLR),
2023. - 109, 95 p. ; 30 cm.

PERIODIQUE

302.

SLOVENIA. Constitutional Court

The Constitutional Court of the Republic of
Slovenia : an overview of the work for 2021
/ [The Constitutional Court of the Republic of
Slovenia]. — Ljubljana : The Constitutional
Court of the Republic of Slovenia, 2022. — 108
p. :ill. ; 30 cm.

INFO.340(497.12) % CON

303.

SPAIN. Ministerio de Justicia

Anuario de Derecho Civil. Vol. 76, no. 3
(2023) / Ministerio de Justicia, Spain. — Madrid
: Minsiterio de Justicia, 2023. — 429 p. ; 23 cm.
347(46) % ANU




304.

UNIVERSITY OF CAMBRIDGE. Lauterpacht
Research Centre for International Law
LAUTERPACHT, E. (ed.)

International law reports. Vol. 202

(2023). — Cambridge : Cambridge University
Press, 2023. — xxxvi, 710 p. ; 23 cm.

Miscellaneous / Divers

305.

CADELLI, Manuela

Nuremberg 1947 : le poignard de l'assassin
sous la toge du magistrat / par Manuela
Cadelli. — In: Revue trimestrielle des droits de
I'hnomme, 34e année, n° 136 (ler oct. 2023), p.
[919]-939

PERIODIQUE

306.

GROSSMAN, Claudio

In memoriam Anténio Augusto Cancado
Trindade [collection of articles] / Claudio
Grossman ... [et al.]. — In: Revista IIDH, no. 76
(jul.-dic. 2022), p. [7]-266

PERIODIQUE

307.

MULLERSON, Rein

The cold monster very much still alive : the
rise and fall and rise of the nation-State / by
Rein Mllerson. — In: Israel yearbook on
human rights, vol. 52 (2022), p. 395-417

342.7 % col./ISR

308.

NASH, Kate

Beyond suffering, towards justice ? :
Human rights films and the critique of
humanitarian culture / Kate

Nash. — In: Human rights quarterly : a
comparative and international journal of the
social sciences, humanities, and law, vol. 44,
no. 4 (Nov. 2022), p. 784-805

PERIODIQUE

33



NAME INDEX / INDEX DES NOMS

(Names are linked to a numbered reference / Les noms sont liés a la référence numérotée)

A
ACCONCIAMESSA,

LOrenzo .....cocoevvvenvnnnnns 1, 10
AGUILERA, Mario G. .......... 86
AILINCAE, Anca............... 293
ALBERT, Gwendolyn.......... 88
ALBUQUERQUE, Paulo

Pintode......coocoevvineeinnnnnn. 2
AL-MIDANI, Mohammed

PN 1 011 o I 87
ALPA, Guido..........cccuunnn.... 89
AMBOS, Kai........cevevvnnenenn. 252
ANDRIANTSIMBAZOVINA,

JOBl....ooviiiiiieeee, 90, 266
AREVALO-RAMIREZ,

Walter .....coooovvvviiiinnnnnnn. 242
ARRICALE, Michela............ 91
AUSTRIA. Oberster

Gerichtshof .................. 298
AYELE DERSSO,

Solomon.......cceeeevviinns 172
AYNES, Augustin ............. 179
AZZARITI, Alessio............. 173
B
BAADE, Bjornstjern.......... 267
BALLOT-SQUIRAWSKI,

Clair€....ccooeeevivieeeiiiinnenns 174
BARBA, Maxime............... 175
BARBATO, Jean-

Christophe.......cccccc...... 284
BARBE, Vanessa................ 21

BARNES, Mihaela Maria.....92
BARROS LEAL, César...... 306
BASILLE-DUPREY,
Delphine......ccccceeeeeennn. 208
BAUDRACCO, Matthieu ...... 3
BAUMGART, Nathalie......... 22

BEAUD, Olivier........c........ 176
BEIGNIER, Bernard .......... 177
BELGIUM..........coeevvneeennnns 299
BELL, John.......ccooevvvvvnnennnn. 4
BELLO Y VILLARINO,
José-Miguel.................. 172
BELLOY, Félix de.............. 243
BEN ACHOUR, Yadh .......... 93

BENSAMOUN, Alexandra.220
BERGMAN ROSAMOND,

Annika......coooeevieeieinnnnn. 172
BERLIN, Dominique.. 221, 222
BIHOLAR, Ramona........... 172
BIRKER, Matthieu............... 94

BITTIGHOFFER, Léana.....268
BJZRNHOLT, Margunn ....134

BLERY, COrinne ......cc....... 95
BOBEK, Michal................... 96
BODET, LOUIiS.......ccevvenn... 178

BODNAR, Adam................. 96
BODNARCHUK, Olga......... 23
BOERINGER, Charles-
Henri...coccoeveiieiieeein, 223
BOEV, Ivan.........c.ccoveveineennn. 5
BOHOSLAVSKY, Juan
Pablo .....cccovvviiiiein 294
BORLINI, Leonardo ......... 295
BOSNIA HERZEGOVINA.. 300
BOSNJAK, Marko .............. 24
BOUCHARD, Marion............ 6
BOUHON, Frédéric ......... 7,97
BOURDON, William ........... 25
BOURGAUX, Anne-
Emmanuelle................... 97
BOZA, Alexandre............. 171
BRANNAN, James........ 26, 27
BRESSON, Charles.......... 244
BRETZNER, Jean-Daniel . 179
BRIERE, Carine................ 245
BRILLAT, Manuela............. 28
BRUNING, Mariélle .......... 147
BUI-XUAN, Olivia............... 29
BULL, Thomas............ccvuuv... 9
BURGORGUE-LARSEN,
Laurence......c...ccoeeeunnnen 269

BYRNE, William Hamilton. 33,
172

CIVICO, Marco ................. 100
CLARK, Janine Natalya ... 101
CLUZEL-METAYER,

(I o 1 138
COLLET, Philippe............ 181
COLLI VIGNARELLI,

Mattia......cooeevveiiiieiieiannns 34
CORKERY, Allison........... 172
CORMIER, Maxime........... 102

COUR EUROPEENNE
DES DROITS DE
L'HOMME. Grande
Chambre.....cccoveevvenennnen, 35
COUR EUROPEENNE
DES DROITS DE

C

CADELLI, Manuela........... 305
CAIRE, A[me-BIandine ...... 30
CALDERON GAMBOA,

JorgeF. i, 306
CAMERON, lain...........coeee. 9
CANTAMUTTO,

Francisco..........ccoeee. 294
CANTONE, Claudia.......... 246

CARDONE, Andrea......... 8, 10
CARPENTIER, Marine........ 98
CASAROSA, Federica..... 224
CASTELLARIN, Emanuel... 31
CASTETS-RENARD,

Céline .cooooovveveiiiiiieiinnnn, 180
CATALDI, Giuseppe........... 99
CENTRE MICHEL DE

L'HOSPITAL (CMH)

(CLERMONT-FERRAND)
CERUTTI, Zoé
CEURREMANS, Timothée 286

CHARRUAU, Jimmy......... 185

CHRISTENSEN, Martin
Lolle..viiiiiieinnn 33,172

CHRISTODOULOU,
Héléne........ccooeevvvvnnnnn. 225

CHUILON-CROLL, Jean... 223
CIMIOTTA, Emanuele....... 270

34

L'HOMME. Greffe........... 36
CRAMPIN, Joseph ........... 119
CREUX-THOMAS,

Florence......c..ccoceeunn.. 182
CSINK, Loérant.................. 103
CULLEN, Miriam .............. 172
D
DAHL, Arne Willy ............. 247
DANELIUS, Hans ................. 9
DANELIUS, Johan................ 9
DANNENBAUM, Tom ....... 252
DARTIGUE, Guillaume......... 2
DAS, Léovanie................... 37
DAVIS, Howard ................ 104
DAVITTI, Daria ................. 172
DE SENA, Pasquale........... 10
DE VIDO, Sara...........ccvun.... 38
DE WITTE, Bruno............. 248
DECAUX, Emmanuel........ 171
DEFFAINS, Bruno............ 105
DEGRAVE, Elise................. 97

DEL GUERCIO, Adele....... 106
DELIYANNI-DIMITRAKOU,

Christina......ccoeeeevevnnnnn. 226
DEMIRTSHYAN, Vahe........ 39
DESMOULIN, Sonia.......... 107

DI FLORIO, Antonella...... 108
DI GIANFRANCESCO,

Laura......cooeeeeeiiieeinennnnns 40
DI MATTEO, Francesca...... 41
DIAMANDOUROS,

P. Nikiforos.................. 109
DINSTEIN, Yoram............. 249
DOUVILLE, Thibault......... 227
DRANGE, Bérd................. 110
DREYER, Emmanuel...... 111,

183, 184
DUBOUT, Edouard........... 228

DUCOULOMBIER, Peggy.. 42,
112

DUHAMEL, Jean-
Christophe................... 271



DUPARC, Caroline............ 185

DUPONT, Pascal............... 113
DUPRE DE BOULOIS,

DG AV =] 114
DWORSCHAK, Marco......... 43
E
EICKE, TiM .ccooevvieeeeiiins 115
EL BOUDOUHI, Saida......... 44
ELIPHE, Marie.........cc........ 102
EMMER DE ALBUQUERQUE

GREEN, Caroline.......... 116
EPPS, Valerie.................... 250
ERSQY, Mélissa.................. 11

EUROPEAN COURT
OF HUMAN RIGHTS.
Grand Chamber.............. 45
EUROPEAN COURT
OF HUMAN RIGHTS.

KVALVAAG, Alyssa

Registry ..o, 46
EZEILO, JOY....cccvvvvvvveeeenn, 143
F
FABBRICOTTI, Alberta.....186
FABRE, Christophe.......... 187
FAVREAU, Bertrand............ 47
FERNANDEZ, Julian......... 251
FERRERO, Julie.......... 48, 117
FILIPOVICI, Anca.............. 118
FISICARO, Marco................ 49

FITZMAURICE, Malgosia..119
FOURTIC-DUTARDE,

Yselin€..ooooovvieeevininennnn, 167
FRANSSEN, Mathilde........... 7
FRISON-ROCHE, Marie-

ANNE...coviiiiiiiieceee, 188
FRONZA, Emanuela.......... 189

FROUVILLE, Olivier de.....272

GRAHAM, Lorie ............... 250
GRANDAUBERT, Victor... 253
GREENWOOD, C.J........... 304
GREWE, Constance........... 53
GROSSMAN, Claudio ...... 306
GUILD, Elspeth................ 122
GUNES, Ayse................... 123
GUTIERREZ CASTILLO,
Victor LUiS ......oeevvvveennns 254
H
HAFTEL, Bernard............. 192
HAGUENAU-MOIZARD,
Catherine........cccoeouvee. 112
HARDOUIN-LE GOFF,
Carole....ccooeeveeviieennnn, 193
HARRIS, Morgan
Eleanor ........ccccceveennneen 273
HARTH, Lukas ................. 231
HEIN, Christopher............ 124
HEITZMANN-PATIN,
Mathilde.......cc...oeeeenne. 194
HENNETTE-VAUCHEZ,
Stéphanie ......c.cc.oeeuee 125
HERI, Corina............... 55,172
HEYMANN, Jody.............. 126

HOCHMANN, Thomas........ 54
HOVELMANN, Benedikt...195,
218

Mari€...oocoevveveieeneenennnn, 141
L
LABBEE, Xavier............... 132
LABIANCO, Riccardo....... 261
LAGARDE, Xavier .............. 57
LANSSENS, Camille........... 97
LARCHE, Marion................ 58
LARDEUX, Gwendoline...... 59
LARROUTUROU,

Thibaut.........cceevvveeennnnen 133
LASSALLE, Maxime......... 233
LATTY, Franck................. 256
LAUTERPACHT, E. .......... 304
LAZARSKA, Aneta............. 60

LE FLOCH, Guillaume..... 274,
275

G

GAKIS, Stefanos............... 120
GALLANT, Ke’nneth S....... 190
GARCIA RAMIREZ,

Sergio...ccccveiiiiiiiinnnnnn, 306
GAUDIN, Héléne....... 226, 229
GAZZOLA, Michele........... 100
GENEUSS, Julia............... 252
GIAKOUMOPOULOS,

ChristoS...coccevvveeeviieeenn, 12
GIALDINI, Cecilia.............. 100
GIANELLI, Alessandra..10, 13
GIANNOPOULOS,

Christos.............. 50, 51, 77
GLESS, Sabine................. 230

GODLEWSKI, Mariusz........ 60

GODZIMIRSKA, Zuzanna...52,
172

GOMEZ SANCHEZ,

Yolanda......coooeeevvnnnenenn. 191
GONZALEZ ESPINOZA,

Olger Ignacio................ 306
GRABENWARTER,

Christoph ....cooevvvveeene. 121

|

TJANKULOVA, Radoslava.. 191

IKE, Christine................... 143

ILODIGWE, Maria............. 143

ISAACS, Gilad.................. 172

ISIK, GOKSU.....vvveereeerrennnn 127

J

JAULT-SESEKE,
Fabienne...........cc.o.... 232

JEANNE, Nicolas............. 196

JESSBERGER, Florian .... 252
JIMENA QUESADA, Luis. 306
JONSSON CORNELL,

V2N 01 1= R 128
K
KALLAI, Péter.................. 129
KATTEL, Kirtika............... 172
KELLER, Helen........... 55,172
KESSEDJIAN, Catherine.. 130
KISS, Nadiya.................... 131
KLINKNER, Melanie......... 104
KOENIG, Alexa................ 252
KOLB, Robert .................. 255
KOROM, Veronika............ 197
KOULIDIATI, Audrey.......... 14
KRIENER, Florian ............ 231
KUCUKSU, Aysel........ 52,172
KURMEL, Deniz................. 56

35

LECUYER, Yannick............ 61
LEDDY, Nicholas ............. 257
LENAERTS, Koen ............ 276
LEROY BLANVILLAIN,
Caroline.....ccccceevvvneiannn. 167
LEVADE, Anne.........c....... 198
LIECHTENSTEIN.............. 301
LIGETI, Katalin................. 230
LIMA, Dafni ....cocvvevveenennnen 146
LINGAAS, Carola............. 172
LOISEAU, Grégoire.......... 234
LUDT, Charlotte............... 134
LURGER, Brigitta............. 235
M
MACAK, Kubo.................. 135

MAGI, Laura
MAISONNEUVE, Mathieu. 136

MAKSIMOVA, Elena........... 15
MALJEAN-DUBOIS,

Sandring .......coeeeevevnnnnns 258
MANKO, Rafat.................. 278
MANTHORPE, Jill ............ 116
MARCHUK, Iryna.............. 252
MARCONI, Rachele.......... 137
MARIAT, Kevin........o........ 199
MARNOCH, Gordon......... 100
MARSAL, Stéphanie

Cramer......cocoeeeeeveeennnns 200
MARTI, Gaélle................... 138
MARTINI, Pauline............. 242
MASSON, Laureen........... 243
MASTROIANNI, Roberto.. 139
MATHIEU, Bertrand ......... 201
MATTIUSSI, Julie............... 62
MAYER, Genevieéve............ 63

McAULIFFE, Padraig........ 140
McCORMACK, Michael .... 126

MELEAGROU, Eleni........... 64
MELONI, Chantal ............. 189
MENDEZ, Juan Ernesto ... 306
MERABET, Samir............. 138

MEZZAVNOTTI, Gabriela.... 141
MIKHAILOVA, Ekaterina.. 191

MILANO, Laure .......cc.cuu..... 81
MIRONOVA, Svetlana........ 16
MOLINS, Francois............ 202



MORARU, Madalina.......... 224

Q
QUINTAVALLA, Alberto... 151

MOREAU, Thierry ............. 147
MORON-PUECH,

Benjamin .............. 102, 142
MOULIER, Isabelle............ 279
MULLERSON, Rein........... 307
MUNRO, Jane.........ccceu..... 172
N
NASH, Kate..........oocevvunnnees 308
NERI, Kiara.......ccooeevvvnnnenns 117
NICOLAS-GRECIANO,

Marie......cooovveeiieiienn, 203

NIKLASSON, Birgitta........ 134
NNAMUCHI, Obiajulu........ 143
NUSSBERGER,

Angelika................ 280, 296
NUZOV, llya.....cccccuvvvveeeen. 252
(@]

OBERLE, Chiara............... 290
OBI-OCHIABUTOR,

Clara.....cocccoeevieiiiieiinnnns 143
OBUKA, Uju......ovveeeeeeeens 143
OLIEINICHUK, O.M. .......... 144
OPPENHEIMER, AG......... 304
OSBORNE, Carilee............ 172

OUMEDJKANE, Antoine...281
OZDEMIR MALLI, Niltfer..204

P

PADELLETTI, Maria
LUiSa..ccooevvviiieeiiiieeeiinnnn, 145

PADOVANI, Julien............ 194

PAILLOT DE MONTABERT,
Diane ......ccooeveviviieeinnnnnn. 214

PAPADOPOULO, Lina...... 146
PAPASTAVRIDIS,

Efthymios............oeoo. 259
PARASKEVA, Costas.......... 64
PARE, Mona. ..........ccc.uus 147

PASTRE-BELDA, Béatrice..81
PERGANTIS, Vassilis ....... 282
PERRINI, Francesca......... 297
PESCE, Francesco..... 65, 148
PETERSEN, Annika Frida.149

PETTITI, Laurent................. 66
PHILLIPSON, Robert ........ 283
PIERCE, Brianna............... 126
PIERET, Julien...........cc....... 97
PINGEL, Isabelle............... 284
PIRRONE, Pasquale......... 150

PLANQUE, Jean-Claude...205
POISSONNIER, Ghislain..113,
206, 271

POLI, Ludovica................. 207
PORTIER, Julien................. 67
POST, Corina..........ccec...... 126
POST, Harry HG............... 285
PREVEDOUROU,
Eugénie.......cccceeeeeeennn. 226

R

RAMACIOTTI, Suzel....68, 236
RAMAZZA, Alessandro.... 152
RAOQOUL-CORMEIL, Gilles. 208

RASPAIL, Héléne............... 69
RAUB, AMY....cc.ocevvieeennn. 126
RAVN, Salome............ 52,172
RESS, Georg.......c...... 70, 260
RIBEIRO LEAO, Renato

A=14 oY1 o I 306
RICHEFEU, Ludivine........ 209
RIETIKER, Daniel............. 250
RIOS RODRIGUEZ,

Jacobo.......cooeviiiiinnl 262
RIZCALLAH, Cecilia......... 286
ROBERT, LOiC.........cenven. 287
ROBERT-CUENDET,

Sabrina.......co.ccoeeeennnn. 210
ROBLOT-TROIZIER,

AQNES ..ot 211
RODIK, T.P..iviiieiiienen 144
ROMAINVILLE, Céline....... 97
ROMAN, Diane................. 153
ROMANI, Elisabetta........... 71
ROSCINI, Marco............... 261

ROUSSET, Guillaume...... 212
RUNAVOT, Marie-

SICILIANOS, Linos-

Alexandre .......ccooeeveunnenn. 77
SIFFREIN-BLANC,

Caroline .......ccoeevvvennnnnns 147
SLOVENIA.

Cor]stjtutional Court.... 302
SOCIETE FRANCAISE
POUR LE DROIT

INTERNATIONAL

(€1 310] ) IO 262
SOGNIGBE-SANGBANA,

Muriel.....cooovvieiiii, 269
SOLIDORO, Silvia............ 161
SONNEVEND, Pal .............. 96
SOREL, Jean-Marc........... 288
SPAIN. Ministerio

de Justicia........cccee..e. 303
SPRAGUE, Aleta.............. 126
STAIANO, Fulvia.............. 263
STEIN, Jurgen vom.......... 215
STOGER, Karl ......cocveevu... 235
STOPPIONI, Edoardo......... 78

STOYANOVA, Vladislava... 18
SUDAREVA, Viktoriya........ 19
SUDRE, Frédéric....79, 80, 81,

82, 162
SUNDBERG, Fredrik.......... 83
SUR, Serge.....ccccoeeevieeeenens 264

SZKLANNA, Agnieszka...... 84

Clotilde ....ccoovevvvvieeennnn, 262
RUSINOVA, Vera.............. 154
RUSSO, Deborah........... 10, 17
RYNGIELEWICZ,

Klaudiusz..........ccoeeeeeenn. 72
S
SACCUCCI, Andrea............ 10
SAINT-PAU, Jean-

Christophe.......cccooeennn. 73
SALOMON, Renaud..155, 156
SALVIOLI, Fabian ............ 306
SANCHEZ MADRIGAL,

Eduardo..........ccovvvnnnnnn. 172

SANNERHOLM, Richard.. 128
SANSONE, Guillaume...... 213

SARMAS, loannis ............ 157
SAUER, Heiko...........ccvunv... 74
SAUVE, Jean-Marc .......... 158
SAYAPIN, Sergey ............ 252
SCEMLA, Sophie............. 214

SCHABAS, William A....... 159,
252
SCHAFFER, Johan

Karlsson.........cccceeee. 172
SCHAHMANECHE,

Aurélia................ 75, 76, 81
SDROBIS, Dragos............ 118
SEMOV, Atanas ............... 191
SERRURIER, Enguerrand 160
SHEPPARD, Bede............ 172

SHUIBHNE, Niamh Nic..... 237
SIBILEAU, Jean-Baptiste... 67

36

T
TABANI, Sarah................. 216
TAKATA, Hinako.............. 163
TAMMONE, Francesca... 1, 10
TASOPOULOS,
GiannésA.................... 164
TASSINARI, Francesca.... 238
TAVEAU, Auriane. ............ 239
TELEKI, Cristina................. 20
TELLIER-CAYROL,
Véronique.............. 178, 217
TEMPERMAN, Jeroen...... 151
TEMPESTI, Lapo.............. 289
TEO, Sue Anne ................ 172
THARAUD, Delphine.......... 61

THOMPSON J., José........ 306
TIEDEMANN, Jens ....195, 218

TINIERE, Romain ............. 240
TINKER, Anthea............... 116
TURCI, Amélie........coo..... 180
u

UNIVERSITE DE RENNES 1.
Institut du droit public et
de la science politique
[([0]=25]=) 275

UNIVERSITE DE
STRASBOURG. Institut
de recherches Carré
de Malberg.....ccccevvveennee 51

UNIVERSITE PARIS 1
PANTHEON-SORBONNE.
Institut de recherche
en droit international



et européen de la
Sorbonne (IREDIES).....284
UNIVERSITY OF
CAMBRIDGE. Lauterpacht
Research Centre for

International Law.......... 304
\Y
VAN DROOGHENBROECK,

Sébastien ...........cooeevenn. 97
VAN ZYL-CHAVARRO,

AMY i 250
VARGA, Csaba................. 219
VASILIEV, Sergey............. 252
VENTURA ROBLES,

Manuel E...............o.... 306
VERON, Noémie................ 165

VIIKARI, Lotta.................. 172
VIJEYARASA, Ramona.... 172

CésarA....cooovveveieennnn. 306
VILLETARD, Jim......c......... 25
VIVANT, Michel................ 166
VOLT, Floriane................. 167

VON BOGDANDY, Armin.. 24,
961

WOLFF, Jonas ......cc.cecu.... 231
WONG, Meagan S. ........... 119
Y

YILMA, Kinfq Micheal....... 170
YORO-DADIE, Alice

VON REBAY, Anna.......... 290
w
WATKIN, Kenneth............ 265

WENNERSTROM, Erik....... 85
WESTENDORP, Ingrid...... 168
WILSON, Richard Ashby . 169
WINGENDER, Monika...... 131

37

Maryvonne................... 201
Z
ZILLER, Jacques.............. 292
ZINOVIEVA, Darina.......... 191
ZUBER, Valentine............ 171
ZYBERI, Gentian.............. 172





